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ΑΡΧΗ  ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ  ΚΥΠΡΟΥ 

 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 175/2005(2)) 

 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ∆ΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ  

 ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ «Ο ΛΟΓΟΣ» 

 

Ηµεροµηνία Απόφασης: 13  Μαρτίου, 2006 

  

 
Ενώπιον: κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, Αντιπροέδρου, 

Νίκου Παπαµιχαήλ, Μαίρης Κουτσελίνη, Μαρίας ∆ωρίτη και Άλεξ 

Ευθυβούλου, Μελών. 

 

Εκ µέρους του σταθµού: κ. Χατζηπαναγιώτου, ∆ικηγόρος και κ Ζαχαριάδης, 

∆ιευθυντής Ειδήσεων Σταθµού. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

H παρούσα υπόθεση αφορά πιθανές παραβάσεις του άρθρου 26(2) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Νόµου 7 (Ι) του 1998, όπως αυτός 

τροποποιήθηκε µεταγενέστερα και των Κανονισµών 24(1)(α), 24(2)(γ) και 28(1) 

των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 

(Κ.∆.Π. 10/2000). 

 

Το άρθρο 26(2) του πιο πάνω Νόµου αναφέρει: «Τα δελτία ειδήσεων και τα 

επικαιρικά προγράµµατα πρέπει να χαρακτηρίζονται από αντικειµενικότητα 

και πολυφωνία, ιδιαίτερα αναφορικά µε πολιτικά θέµατα αλλά και 

οποιαδήποτε κοινωνικά θέµατα που απασχολούν την κοινή γνώµη». 
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O κανονισµός 24(1)(α) των πιο πάνω Κανονισµών αναφέρει: «Τα δελτία 

ειδήσεων προπαρασκευάζονται και µεταδίδονται µε ακρίβεια, 

αντικειµενικότητα, αµεροληψία, πολυµέρεια και τη µεγαλύτερη δυνατή 

πληρότητα» 

O κανονισµός 24(2)(γ) των πιο πάνω Κανονισµών αναφέρει: «Οι πιο κάτω 

κανόνες ισχύουν στα δελτία ειδήσεων και στις ενηµερωτικές εκποµπές: 

αποφεύγεται γενικά η προβολή κοντινών πλάνων αιµορραγούντων προσώπων 

ή που βρίσκονται σε ακραία κατάσταση θλίψης ή θυµού» 

   

O κανονισµός 28(1) των πιο πάνω Κανονισµών αναφέρει: «Τα πρόσωπα που 

συµµετέχουν ή αναφέρονται σε εκποµπή απολαύουν δίκαιης, ορθής και 

αξιοπρεπούς συµπεριφοράς». 

 
 
Ύστερα από σχετική απόφαση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου µε επιστολή 

της ηµεροµηνίας 7.10.2005 έθεσε ενώπιον του σταθµού τις διερευνώµενες 

παραβάσεις για οποιεσδήποτε εξηγήσεις και / ή παραστάσεις σε δεκατέσσερις 

(14) µέρες από τη λήψη της εν λόγω επιστολής και κάλεσε τους εκπροσώπους 

του σταθµού όπως δηλώσουν κατά πόσο επιθυµούν να παρευρεθούν κατά την 

εξέταση της υπόθεσης.  

 

Στην εν λόγω επιστολή τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δε ληφθεί 

οποιαδήποτε απάντηση µέσα στην καθορισµένη προθεσµία, η Αρχή 

Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα είναι υποχρεωµένη να προχωρήσει στη λήψη 

απόφασης χωρίς την απάντηση του σταθµού. 

 

Οι διερευνώµενες παραβάσεις, οι οποίες τέθηκαν ενώπιον του σταθµού µε την 

προαναφερθείσα επιστολή της Αρχής προς αυτόν, εκτίθενται στα πιο κάτω 

υποστοιχεία 1-16 : 
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1. Στις 14.8.2005, µεταξύ των ωρών 12:10 και 17:00, στα πλαίσια έκτακτου 

δελτίου ειδήσεων αναφορικά µε την αεροπορική τραγωδία στην περιοχή 

του Γραµµατικού στην Ελλάδα, µεταδόθηκε ρεπορτάζ το οποίο δεν 

παρασκευάστηκε και δεν µεταδόθηκε µε ακρίβεια, 

αντικειµενικότητα, αµεροληψία, πολυµέρεια και τη µεγαλύτερη 

δυνατή πληρότητα, κατά παράβαση του Κανονισµού 24(1)(α) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000).  

 

Συγκεκριµένα, ο δηµοσιογράφος ανέφερε κατά λέξη τα ακόλουθα: 

 

- «…Εγώ επιβεβαιώνω ότι υπάρχει ένα sms συγκεκριµένο κιόλας, που 

έλεγε o πιλότος είναι νεκρός και εµείς παγώνουµε…».  

 

Στο σχετικό µε το ρεπορτάζ γραφικό αναφερόταν ότι «Στα γραπτά 

µηνύµατα των κινητών ψάχνουν τις αιτίες». 

 

 

2. Στις 14.8.2005, µεταξύ των ωρών 17:55 και 20:10, στα πλαίσια έκτακτου 

δελτίου ειδήσεων αναφορικά µε την αεροπορική τραγωδία στην περιοχή 

του Γραµµατικού στην Ελλάδα, µεταδόθηκαν κατ’ επανάληψη κοντινά 

πλάνα προσώπων που βρίσκονταν σε ακραία κατάσταση θλίψης και 

θυµού, κατά παράβαση του Κανονισµού 24(2)(γ) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000).  

 

Συγκεκριµένα, µεταδόθηκαν µεταξύ άλλων τα ακόλουθα: 

 

� Επανειληµµένα πλάνα (4 φορές) από άντρα στο αεροδρόµιο 

Λάρνακας, πιθανώς συγγενή θύµατος ή θυµάτων, που µεταφέρεται µε 

φορείο λόγω της κατάρρευσης του 
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� Επανειληµµένα πλάνα (4 φορές) από γυναίκα στο αεροδρόµιο 

Λάρνακας, πιθανώς συγγενή θύµατος ή θυµάτων, που µε θυµό 

φωνάζει για τους υπεύθυνους της εταιρείας 

 

� Επανειληµµένα πλάνα (4 φορές) από άντρα στο αεροδρόµιο 

Λάρνακας, πιθανώς συγγενή θύµατος ή θυµάτων, που φωνάζει και 

τσακώνεται µε τους αστυνοµικούς οι οποίοι και τον κυνηγούν στους 

διαδρόµους του αεροδροµίου 

 

� ∆ήλωση γυναίκας, πιθανώς συγγενούς θύµατος ή θυµάτων, η οποία 

φωνάζει κατά τις δηλώσεις της στους δηµοσιογράφους στο 

αεροδρόµιο Λάρνακας: «…πούντους υπεύθυνους της Cyprus 

Airways…ένας υπεύθυνος της εταιρείας ΗΛΙΟΣ…τίποτε, εν θέλει να 

αναλάβει κανένας ευθύνη…» 

 

� ∆ήλωση γυναίκας, πιθανώς συγγενούς θύµατος ή θυµάτων, η οποία 

φωνάζει κατά τις δηλώσεις της στους δηµοσιογράφους στο 

αεροδρόµιο Λάρνακας: «…εν έπρεπε να έρτει ο διευθυντής της 

εταιρείας πάνω να πει συλληπητήρια αν µη τι άλλο…πούντα αντριλίκια 

τους πούντα…» 

 

� Πλάνο από συγγενικά και φιλικά άτοµα των θυµάτων στο αεροδρόµιο 

Λάρνακας να κλαίνε και µια γυναίκα να αναφέρει, κλαίγοντας, τα 

ακόλουθα: «…τζαι ο γαµπρός µου…τζαι το παιδί…ήταν υπόδειγµα…» 

ενώ στη συνέχεια χτυπά το κεφάλι της σε έκφραση οδυρµού 

 

� Πλάνο από µια γυναίκα, συγγενή θυµάτων, να φωνάζει και να 

οδύρεται στο αεροδρόµιο Λάρνακας, ενώ την κρατά αγκαλιά και την 

στηρίζει άλλη γυναίκα φίλη ή/ και συγγενής. Μεταξύ άλλων, η 

γυναίκα αναφέρει τα ακόλουθα στους οδυρµούς αναφέρει: «…εκάψαν 

µας τους…εκάψαν µας τους…» 
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3. Στις 14.8.2005, µεταξύ των ωρών 20:10 και 21:40, στα πλαίσια του 

κεντρικού δελτίου ειδήσεων του σταθµού και αναφορικά µε  την 

αεροπορική τραγωδία στην περιοχή του Γραµµατικού στην Ελλάδα, 

µεταδόθηκαν κατ’ επανάληψη κοντινά πλάνα που προσώπων τα οποία 

βρίσκονταν σε ακραία κατάσταση θλίψης και θυµού, κατά παράβαση 

του Κανονισµού 24(2)(γ) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000).  

 

Συγκεκριµένα, µεταδόθηκαν µεταξύ άλλων τα ακόλουθα: 

 

� Συγγενείς και φίλοι των θυµάτων της αεροπορικής τραγωδίας που 

βρίσκονται έξω από τα γραφεία της εταιρείας ΗΛΙΟΣ στη Λάρνακα 

και κλαίνε λυγισµένοι στο πεζοδρόµιο. Κάποιοι είναι µόνοι τους  ενώ 

κάποιοι στηρίζονται από φιλικά και συγγενικά τους πρόσωπα. 

 

� Συγγενείς και φίλοι των θυµάτων που βρίσκονται µαζεµένοι στο 

αεροδρόµιο Λάρνακας και φωνάζουν. Ένας από αυτούς αναφέρει, 

µεταξύ άλλων, τα ακόλουθα: «…να µας ενηµερώσει…επήα κάτω, 

αδιαφόρησε…να  µας ενηµερώσει…δεν έχουµε ψυσιή;…στην τηλεόραση 

φκαίνετε τζαι κάµνετε ανακοίνωση 115 νεκροί…ο πιλότος νεκρός…για 

µας εν έσιει;...»  

 

� Γυναίκα, συγγενής θύµατος, η οποία φωνάζει στον εκπρόσωπο της 

εταιρείας στο αεροδρόµιο Λάρνακας. Τη γυναίκα στηρίζει και κρατεί 

ένας άντρας, επίσης συγγενής θύµατος και προσπαθεί να την ηρεµήσει 

όταν φωνάζει,  µεταξύ άλλων, τα ακόλουθα: «…πε τε µας τα 

ονόµατα…τίποτε άλλο δεν θέλουµε…πε τε µας τα ονόµατα…ακόµα ρε 

παιδί µου;...πότε εν να µάθουµε εµείς αν ήταν τα δικά µας παιθκιά 

πάνω…;» 

 

� Η µητέρα του συγκυβερνήτη του αεροπλάνου, η οποία εµφανώς 

αναστατωµένη και σε κατάσταση απόγνωσης, προσπαθεί να µάθει από 

τους δηµοσιογράφους και τον εκπρόσωπο της εταιρείας στο 
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αεροδρόµιο Λάρνακας, κατά πόσο ο γιος της βρισκόταν στη µοιραία 

πτήση. 

 

� Επανειληµµένα πλάνα (2 φορές) από άντρα, πιθανώς συγγενή θύµατος 

ή θυµάτων, που µεταφέρεται µε φορείο λόγω της κατάρρευσης του 

 

� Επανειληµµένα πλάνα (2φορές) από γυναίκα, πιθανώς συγγενή 

θύµατος ή θυµάτων, που µε θυµό φωνάζει για τους υπεύθυνους της 

εταιρείας 

 

� Επανειληµµένα πλάνα (2 φορές) από άντρα, πιθανώς συγγενή θύµατος 

ή θυµάτων, που φωνάζει και τσακώνεται µε τους αστυνοµικούς οι 

οποίοι και τον κυνηγούν στους διαδρόµους του αεροδροµίου 

 

� ∆ήλωση γυναίκας, πιθανώς συγγενούς θύµατος ή θυµάτων, η οποία 

φωνάζει κατά τις δηλώσεις της στους δηµοσιογράφους στο 

αεροδρόµιο Λάρνακας: «…να πουν…να ανακοινώσουν ότι…για 

εσκοτωθήκαν…πόση ώρα;…εσκάσαµεν πάνω…να φκείτε πάνω, ο 

κόσµος ζητά να φκείτε πάνω…» 

 

� ∆ήλωση γυναίκας, πιθανώς συγγενούς θύµατος ή θυµάτων, η οποία 

φωνάζει κατά τις δηλώσεις της στους δηµοσιογράφους στο 

αεροδρόµιο Λάρνακας: «…τα λεφτά καλά τα πιάνουν…» 

 

� Άντρας που ξεσπά σε λυγµούς ενώ βρίσκεται εντός των γραφείων της 

εταιρείας ΗΛΙΟΣ στη Λευκωσία 

 

4. Στις 14.8.2005, µεταξύ των ωρών 20:10 και 21:40, στα πλαίσια του 

κεντρικού δελτίου ειδήσεων του σταθµού, µεταδόθηκε ρεπορτάζ 

αναφορικά µε την αεροπορική τραγωδία στην περιοχή του Γραµµατικού 

στην Ελλάδα, το οποίο δεν παρασκευάστηκε και δεν µεταδόθηκε µε 

ακρίβεια, αντικειµενικότητα, αµεροληψία, πολυµέρεια και τη 
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µεγαλύτερη δυνατή πληρότητα, κατά παράβαση του Κανονισµού 

24(1)(α) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών 

του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000).  

 

Συγκεκριµένα, µεταδόθηκαν τα ακόλουθα: 

 

� ∆ήλωση κάποιου ανώνυµου άνδρα ο οποίος βρισκόταν στο 

αεροδρόµιο Λάρνακας ο οποίος ανέφερε, κατά λέξη, τα εξής: 

 

- «Είπαν ότι είχε πολλά µωρά, ναι. Υπήρχε ένα γκρουπ µε µωρά που 

φορούσαν την ίδια στολή, πήγαιναν εκδροµή…». 

 

� Ρεπορτάζ: 

 

- «Το γραπτό µήνυµα που έστειλε επιβάτης του µοιραίου 

αεροσκάφους σε εξάδελφο του εγείρει περισσότερα ερωτηµατικά…» 

 

- «Ένας επιβάτης που έστειλε γραπτό µήνυµα στα ξαδέλφια του έλεγε 

ο πιλότος έχει µελανιάσει στο πρόσωπο και εµείς έχουµε παγώσει. 

Ξάδελφε σε χαιρετώ. Έχουµε παγώσει» 

 

5. Στις 15.8.2005, µεταξύ των ωρών 11:00 και 12:00, στα πλαίσια έκτακτου 

δελτίου ειδήσεων αναφορικά µε την αεροπορική τραγωδία στην περιοχή 

του Γραµµατικού στην Ελλάδα, µεταδόθηκε ρεπορτάζ το οποίο δεν 

παρασκευάστηκε και δεν µεταδόθηκε µε ακρίβεια, 

αντικειµενικότητα, αµεροληψία, πολυµέρεια και τη µεγαλύτερη 

δυνατή πληρότητα, κατά παράβαση του Κανονισµού 24(1)(α) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000).  

 

Συγκεκριµένα, µεταδόθηκαν τα ακόλουθα σε τηλεφωνική επικοινωνία µε 

το σταθµό: 
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- Σωτήρης Βούτας: «…όταν άρχισε το αεροπλάνο να πέφτει, σηκώθηκε να 

δει τι συµβαίνει…ο πιλότος ο ένας ήταν νεκρός, µελανιασµένος, ο άλλος δεν 

είχε τις αισθήσεις του και µέσα στο αεροπλάνο έκανε πάρα πολύ 

κρύο…φώναζε πέφτουµε έχε γεια, είµαστε όλοι παγωµένοι…είχε πολική 

θερµοκρασία…µόλις λέει ξάδελφε είµαστε στο έλεος του Θεού, ο ένας ο 

πιλότος είναι νεκρός, δεν ξέρουµε τι να κάνουµε…όλοι ήταν λιπόθυµοι, ήταν ο 

µόνος δηλαδή που ίσα ίσα µιλούσε…σε χαιρετώ µου λέει έχε γεια και µε το 

που είπε έχε γεια, ακούστηκε ο κρότος ο µεγάλος…» 

 

Στο σχετικό µε το ρεπορτάζ γραφικό αναφερόταν «Σωτήρης Βούτας, 

Συγγενής επιβάτη Νίκου Πετρίδη». 

 

6. Στις 15.8.2005, µεταξύ των ωρών 11:00 και 12:00, στα πλαίσια έκτακτου 

δελτίου ειδήσεων αναφορικά µε την αεροπορική τραγωδία στην περιοχή 

του Γραµµατικού στην Ελλάδα, µεταδόθηκαν κατ’ επανάληψη κοντινά 

πλάνα προσώπων που βρίσκονταν σε ακραία κατάσταση θλίψης και 

θυµού, κατά παράβαση του Κανονισµού 24(2)(γ) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000).  

 

Συγκεκριµένα, µεταδόθηκαν ορισµένα από τα πλάνα που λήφθηκαν και 

προβλήθηκαν αρχικά στις 14.8.2005 τα οποία περιείχαν τα ακόλουθα: 

 

� Πλάνα από άντρα στο αεροδρόµιο Λάρνακας, πιθανώς συγγενή 

θύµατος ή θυµάτων, που µεταφέρεται µε φορείο λόγω της 

κατάρρευσης του 

 

� Πλάνα από γυναίκα στο αεροδρόµιο Λάρνακας, πιθανώς συγγενή 

θύµατος ή θυµάτων, που µε θυµό φωνάζει για τους υπεύθυνους της 

εταιρείας 
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� Πλάνα από γυναίκα έξω από το αεροδρόµιο Λάρνακας, πιθανώς 

συγγενή θύµατος ή θυµάτων, να οδύρεται ενώ την κρατούν φίλοι και 

συγγενείς 

 

 

7. Στις 15.8.2005, µεταξύ των ωρών 13:50 και 14:50, στα πλαίσια έκτακτου 

δελτίου ειδήσεων αναφορικά µε την αεροπορική τραγωδία στην περιοχή 

του Γραµµατικού στην Ελλάδα, προβλήθηκαν κοντινά πλάνα προσώπων 

που βρίσκονταν σε ακραία κατάσταση θλίψης και θυµού, κατά 

παράβαση του Κανονισµού 24(2)(γ) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000).  

 

Συγκεκριµένα, µεταδόθηκαν ορισµένα από τα πλάνα που λήφθηκαν στο 

αεροδρόµιο Λάρνακας και προβλήθηκαν αρχικά στις 14.8.2005, τα οποία 

περιείχαν τα ακόλουθα: 

 

� Πλάνα από γυναίκα, συγγενή θυµάτων, η οποία φωνάζει και οδύρεται 

αναφέροντας, µεταξύ άλλων: «Να παν να κοιτάξουν τα αεροπλάνα για 

να µου πούσειν γιατί τα µωρά µου εσκοτωθήκαν, επεθάναν εις τον 

αέρα…µα γιατί σαν ήταν καλά…αφού δεν ήταν καλό το αεροπλάνο 

τους…» 

 

� Πλάνα από την συγγενή θύµατος ή θυµάτων, που οδύρεται και 

φωνάζει: «…τα παιθκιά µας…φέρτε µας τα…» 

 

� Πλάνα από γυναίκα, πιθανώς συγγενή θύµατος ή θυµάτων, που µε 

θυµό φωνάζει για τους υπεύθυνους της εταιρείας 

 

� Πλάνα από άντρα ο οποίος φωνάζει και τσακώνεται µε την αστυνοµία 

η οποία και τον κυνηγά στο αεροδρόµιο 
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8. Στις 15.8.2005, µεταξύ των ωρών 16:50 και 17:50, στα πλαίσια του 

απογευµατινού δελτίου ειδήσεων του σταθµού µε κύριο θέµα την 

αεροπορική τραγωδία στην περιοχή του Γραµµατικού στην Ελλάδα, 

µεταδόθηκαν κοντινά πλάνα προσώπων που βρίσκονταν σε ακραία 

κατάσταση θλίψης και θυµού, κατά παράβαση του Κανονισµού 24(2)(γ) 

των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 

(Κ.∆.Π. 10/2000).  

 

Συγκεκριµένα, µεταδόθηκαν µεταξύ άλλων τα ακόλουθα: 

 

� ∆ιάλογος µεταξύ δηµοσιογράφου και γυναίκας, συγγενούς θυµάτων, 

στο αεροδρόµιο Λάρνακας, η οποία κλαίγοντας ανέφερε: 

 

- «Τα παιθκιά µου εσκοτωθήκαν. Νίκος Νικολάου, Έλενα τζαι Θέµιδα. 

Επηένναν να πάσειν στην Πράγα» 

- «Είχαν µωρά µαζί τους;» 

- «Είχαν µιαν κορούα …» 

- «Πόσων χρονών ήταν;» 

- «Τεσσεράµισι χρονών» 

 

� Συγγενής θυµάτων µε οδυρµούς: «Μάνα µου µάνα µου…µα έν τζαι εν 

ένας που επέθανε τζαι θκυο…εν πέντε που κλαίµε…εν πέντε…» 

 

 

9. Στις 15.8.2005, µεταξύ των ωρών 20:00 και 22:00, το κεντρικό δελτίο 

που µετέδωσε ο σταθµός δεν χαρακτηριζόταν από αντικειµενικότητα 

και πολυφωνία, ιδιαίτερα σε ό, τι αφορά το θέµα της αεροπορικής 

τραγωδίας που συνέβη στο Γραµµατικό στην Ελλάδα και το οποίο 

απασχόλησε την κοινή γνώµη, κατά παράβαση του άρθρου 26(2) του 

περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Νόµου 7(Ι) του 1998 

(όπως αυτός τροποποιήθηκε µεταγενέστερα). 
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Συγκεκριµένα, στα πλαίσια του εν λόγω δελτίου ειδήσεων, προβλήθηκε η 

συνέντευξη ανώνυµης αεροσυνοδού της εταιρείας ΗΛΙΟΣ, µέσω της οποίας 

διατυπώθηκε σωρεία καταγγελιών εναντίον της εταιρείας και του Προέδρου 

του ∆ιοικητικού της Συµβουλίου κ. ∆ράκου, χωρίς να δοθεί ο αντίλογος στην 

εταιρεία ή στον κ. ∆ράκο. Στην τηλεφωνική της συνέντευξη από 

δηµοσιογράφο του σταθµού, η αεροσυνοδός ανέφερε, µεταξύ άλλων, τα 

ακόλουθα: 

 

� Ότι το αεροσκάφος της συγκεκριµένης εταιρείας παρουσίαζε τεχνικά 

προβλήµατα κατά τα τελευταία 2 χρόνια και ότι υπήρχε αδιαφορία εκ 

µέρους των υπεύθυνων της εταιρείας ακόµα και µετά από σχετικές 

διαµαρτυρίες του προσωπικού 

 

� Ότι υπήρχε πρόβληµα µε τον κλιµατισµό και σε αρκετές 

προηγούµενες πτήσεις και δεν λήφθηκαν οποιαδήποτε µέτρα εκ 

µέρους της εταιρείας 

 

� Ότι τα µέλη του πληρώµατος δούλευαν πέραν των επιτρεπτών 

ωραρίων  

 

� Ότι ο κ. ∆ράκος παρουσίασε υπάλληλο της εταιρείας ως αεροσυνοδό, 

κατά την δηµοσιογραφική του διάσκεψη, προκειµένου να αποδείξει 

ότι η εταιρεία παραµένει ενωµένη 

 

 

Ο δηµοσιογράφος δεν διευκρίνισε στα πλαίσια της συνέντευξης ότι οι 

καταγγελίες που διατυπώνονται δεν έχουν εξακριβωθεί και ούτε µερίµνησε 

ώστε να δοθεί η ευκαιρία στους υπεύθυνους ή εκπρόσωπους της εταιρείας ή 

στον κ. ∆ράκο το όνοµα του οποίου αναφέρθηκε, να τοποθετηθούν επί των 

καταγγελιών µε τις δικές τους θέσεις και σχόλια. Συγκεκριµένα, 

αναφέρθηκαν, µεταξύ άλλων, τα ακόλουθα: 
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∆ηµοσιογράφος: - «..άρα ο κύριος ∆ράκος είπε ψέµατα ότι το 

συγκεκριµένο αεροσκάφος δεν αντιµετώπιζε πρόβληµα…» 

 

Αεροσυνοδός: - «…και αφού ήθελες να δείξεις κύριε ∆ράκο ότι είµαστε 

ενωµένοι…η κοπέλα που στεκόταν δίπλα του δεν ήταν αεροσυνοδός. Την 

πήρε από τα γραφεία, την έντυσε αεροσυνοδό και την έφερε εκεί…» 

 

∆ηµoσιογράφος: -«…δηλαδή ήταν µια καλοστηµένη παράσταση 

εννοείτε…» 

 

Αεροσυνοδός:- «…γελοίοι, γελοίοι…» 

 

10. Στις 15.8.2005, µεταξύ των ωρών 20:00 και 22:00, το κεντρικό δελτίο 

του που µετέδωσε ο σταθµός δεν προπαρασκευάστηκε ούτε 

µεταδόθηκε µε ακρίβεια, αντικειµενικότητα, πολυµέρεια και τη 

µεγαλύτερη δυνατή πληρότητα, ιδιαίτερα αναφορικά µε την αεροπορική 

τραγωδία, κατά παράβαση του Κανονισµού 24(1)(α) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 9. 
 

 

 

11. Στις 15.8.2005, µεταξύ των ωρών 20:00 και 22:00, στα πλαίσια του 

κεντρικού δελτίου ειδήσεων του σταθµού έγινε αναφορά στον Πρόεδρο 

του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της αεροπορικής εταιρείας ΗΛΙΟΣ, κ. 

∆ράκο, χωρίς να απολαύει δίκαιης, ορθής και αξιοπρεπούς 

συµπεριφοράς, κατά παράβαση του Κανονισµού 28(1) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π 

10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 9. 
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12. Στις 15.8.2005, µεταξύ των ωρών 20:00 και 22:00, στα πλαίσια του 

κεντρικού δελτίου ειδήσεων του σταθµού, µεταδόθηκαν κοντινά πλάνα 

προσώπων που βρίσκονταν σε ακραία κατάσταση θλίψης και θυµού, 

κατά παράβαση του Κανονισµού 24(2)(γ) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000).  

 

Συγκεκριµένα, µεταδόθηκαν τα ακόλουθα: 

 

� Πλάνα από άντρα, πιθανώς συγγενή θύµατος ή θυµάτων, που µε θυµό 

φωνάζει για τους υπεύθυνους της εταιρείας (πλάνα που λήφθηκαν στο 

αεροδρόµιο Λάρνακας και προβλήθηκαν αρχικά στις 14.8.2005) 

 

� Πλάνα από γυναίκα, συγγενή ενός µέλους του πληρώµατος που 

φωνάζει και κλαίει και ζητά να την πληροφορήσουν για το δικό της 

άτοµο (πλάνα που λήφθηκαν στο αεροδρόµιο Λάρνακας και 

προβλήθηκαν αρχικά στις 14.8.2005) 

 

� Πλάνα στο σπίτι του συγκυβερνήτη του αεροπλάνου, θύµατος της 

αεροπορικής τραγωδίας, στα οποία η µητέρα του κλαίει για το θάνατο 

του γιου της ενώ παράλληλα µιλά στο τηλέφωνο µε τον άλλο της γιό, 

ο οποίος βρίσκεται στην Αθήνα για την αναγνώριση του πτώµατος του 

αδερφού του. Η µητέρα του συγκυβερνήτη, ξεσπά σε κλάµατα ενώ 

µιλά µε τον γιό της τηλεφωνικώς και του αναφέρει τα εξής: «…πιάσε 

µε τηλέφωνο τζαι ενηµέρωνε µε…πού εν να σας πάρουν, πού εν να σας 

πάρουν, πε µου πού εν να σας πάρουν…ναι, να έσιεις τες εφτζιές µου αν 

καταλάβεις τον αρφό σου…» 

 

� Συγγενής θυµάτων µε οδυρµούς: «Μάνα µου µάνα µου…µα έν τζαι εν 

ένας που επέθανε τζαι θκυο…εν πέντε που κλαίµε…εν πέντε…» 

 

� Συγγενής θυµάτων κλαίγοντας: «…Έχασα την κόρη µου τζαι τον 

γαµπρό µου τζαι τα µωρά µου…µάνα µου µά θέλα τα…γιατί να 
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πάθουν έτσι κακό τα µωρά µου γιατί να πάθουν…τι του φταίω του 

Θεού εγώ τζαι εκαταδίκασε µε…» 

 

� Συγγενής θυµάτων µε οδυρµούς: «…Πού εν να τους ξαναδούµεν πιον 

να ρτουν µες τουν το σπίτι…» 

 

� Πλάνα από ένα οικογενειακό φίλο θυµάτων της αεροπορικής 

τραγωδίας να ξεσπά σε κλάµατα και να καταρρέει όταν λέει: 

«…οικογενειακός φίλος…» 

 

� ∆ιάλογος µεταξύ δηµοσιογράφου και συγγενούς θυµάτων η οποία 

οδύρεται: 

 

- «Εν µπορώ να πώ τίποτε…τα παιθκιά µου εσκοτωθήκαν. Νίκος 

Νικολάου, Έλενα τζαι Θέµιδα. Επηένναν να πάσειν στην Πράγα» 

- «Είχαν µωρά µαζί τους;» 

- «Είχαν µιαν κορούα …» 

- «Πόσων χρονών ήταν;» 

- «Τεσσεράµισι χρονών» 

 
 
 

13. Στις 15.8.2005, µεταξύ των ωρών 22:50 και 23:59, το νυκτερινό δελτίο 

που µετέδωσε ο σταθµός δεν χαρακτηριζόταν από αντικειµενικότητα 

και πολυφωνία, ειδικότερα σε ό, τι αφορά το θέµα της αεροπορικής 

τραγωδίας που συνέβη στο Γραµµατικό στην Ελλάδα και το οποίο 

απασχόλησε την κοινή γνώµη, κατά παράβαση του άρθρου 26(2) του 

περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Νόµου 7(Ι) του 1998 

(όπως αυτός τροποποιήθηκε µεταγενέστερα). 

 

Συγκεκριµένα, στα πλαίσια του εν λόγω δελτίου ειδήσεων, προβλήθηκε 

σε επανάληψη, απόσπασµα της συνέντευξης ανώνυµης αεροσυνοδού της 

εταιρείας ΗΛΙΟΣ που µεταδόθηκε αρχικά στο κεντρικό δελτίο ειδήσεων 

του σταθµού, µέσω της οποίας διατυπώθηκε σωρεία καταγγελιών 
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εναντίον της εταιρείας και του Προέδρου του ∆ιοικητικού της 

Συµβουλίου κ. ∆ράκου, χωρίς να δοθεί ο αντίλογος στην εταιρεία ή στον 

κ. ∆ράκο. Στην τηλεφωνική της συνέντευξη από δηµοσιογράφο του 

σταθµού, η αεροσυνοδός ανέφερε, µεταξύ άλλων, τα ακόλουθα: 

 

� Ότι το αεροσκάφος της συγκεκριµένης εταιρείας παρουσίαζε τεχνικά 

προβλήµατα κατά τα τελευταία 2 χρόνια και ότι υπήρχε αδιαφορία εκ 

µέρους των υπεύθυνων της εταιρείας ακόµα και µετά από σχετικές 

διαµαρτυρίες του προσωπικού 

 

� Ότι υπήρχε πρόβληµα µε τον κλιµατισµό και σε αρκετές 

προηγούµενες πτήσεις και δεν λήφθηκαν οποιαδήποτε µέτρα εκ 

µέρους της εταιρείας 

 

� Ότι τα µέλη του πληρώµατος δούλευαν πέραν των επιτρεπτών 

ωραρίων  

 

� Ότι ο κ. ∆ράκος παρουσίασε υπάλληλο της εταιρείας ως αεροσυνοδό, 

κατά την δηµοσιογραφική του διάσκεψη, προκειµένου να αποδείξει 

ότι η εταιρεία παραµένει ενωµένη 

 

Ο δηµοσιογράφος δεν διευκρίνισε στα πλαίσια της συνέντευξης ότι οι 

καταγγελίες που διατυπώνονται δεν έχουν εξακριβωθεί και ούτε 

µερίµνησε ώστε να δοθεί η ευκαιρία στους υπεύθυνους ή εκπρόσωπους 

της εταιρείας ή στον κ. ∆ράκο το όνοµα του οποίου αναφέρθηκε, να 

τοποθετηθούν επί των καταγγελιών µε τις δικές τους θέσεις και σχόλια. 

Συγκεκριµένα, αναφέρθηκαν µεταξύ άλλων, τα ακόλουθα: 

 

Αεροσυνοδός: - «…και αφού ήθελες να δείξεις κύριε ∆ράκο ότι είµαστε 

ενωµένοι…η κοπέλα που στεκόταν δίπλα του δεν ήταν αεροσυνοδός. Την 

πήρε από τα γραφεία, την έντυσε αεροσυνοδό και την έφερε εκεί…» 
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∆ηµoσιογράφος: -«…δηλαδή ήταν µια καλοστηµένη παράσταση 

εννοείτε…» 

 

Αεροσυνοδός:- «…γελοίοι…» 

 

 

14. Στις 15.8.2005, µεταξύ των ωρών 22:50 και 23:59, το νυκτερινό δελτίο 

ειδήσεων που µετέδωσε ο σταθµός δεν προπαρασκευάστηκε ούτε 

µεταδόθηκε µε ακρίβεια, αντικειµενικότητα, πολυµέρεια και τη 

µεγαλύτερη δυνατή πληρότητα, ιδιαίτερα αναφορικά µε την αεροπορική 

τραγωδία, κατά παράβαση του Κανονισµού 24(1)(α) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 13. 

 

15. Στις 15.8.2005, µεταξύ των ωρών 22:50 και 23:59, στα πλαίσια του 

νυκτερινού δελτίου ειδήσεων του σταθµού, έγινε αναφορά στον Πρόεδρο 

του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της εταιρείας ΗΛΙΟΣ, κ. ∆ράκο, χωρίς να 

απολαύει δίκαιης, ορθής και αξιοπρεπούς συµπεριφοράς, κατά 

παράβαση του Κανονισµού 28(1) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π 10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 13. 

 

16. Στις 15.8.2005, µεταξύ των ωρών 22:50 και 23:59, στα πλαίσια του 

νυκτερινού δελτίου ειδήσεων του σταθµού, µεταδόθηκαν κοντινά πλάνα 

προσώπων που βρίσκονταν σε ακραία κατάσταση θλίψης και θυµού, 

κατά παράβαση του Κανονισµού 24(2)(γ) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000).  
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Συγκεκριµένα, µεταδόθηκαν ορισµένα από τα πλάνα που λήφθηκαν στο 

αεροδρόµιο Λάρνακας και προβλήθηκαν αρχικά στις 14.8.2005, τα οποία 

περιείχαν τα ακόλουθα: 

 

� Επανειληµµένα πλάνα (2 φορές), από άντρα, πιθανώς συγγενή 

θύµατος ή θυµάτων, που µε θυµό φωνάζει για τους υπεύθυνους της 

εταιρείας 

 

� Πλάνα από γυναίκα, συγγενή ενός µέλους του πληρώµατος που 

φωνάζει και κλαίει και ζητά να την πληροφορήσουν για το δικό της 

άτοµο 

 

� Πλάνα από τη µητέρα του συγκυβερνήτη του αεροπλάνου, η οποία 

αναστατωµένη και σε κατάσταση θλίψης και απόγνωσης προσπαθεί να 

µάθει κατά πόσο ο γιος της ήταν στη µοιραία πτήση. 

 
 

Με επιστολή του προς την Αρχή ηµεροµ. 20.10.2005, ο δικηγόρος του σταθµού 

κύριος Άρης Χατζηπαναγιώτου, ζήτησε από την Αρχή παράταση τριών 

εβδοµάδων για την υποβολή των θέσεων του, προκειµένου να συγκεντρώσει τα 

αναγκαία στοιχεία από το εξωτερικό. Η Αρχή αποδέκτηκε το αίτηµα του 

δικηγόρου του σταθµού και του το γνωστοποίησε µε επιστολή της προς αυτόν 

ηµεροµ. 25.10.2005.  

 

Σε επιστολή του ηµεροµ. 15.11.2005 ο δικηγόρος του σταθµού κύριος 

Χατζηπαναγιώτου, έθεσε ενώπιον της Αρχής τις ακόλουθες εξηγήσεις, που 

αφορούν την υπό αναφορά υπόθεση αλλά και την υπόθεση µε Αρ. Φακ. 

175/2005(2):  

 

«Το υπό εξέταση θέµα αφορά τη µετάδοση από το Σταθµό των πελατών µας 

διάφορων ρεπορτάζ είτε σε δελτία ειδήσεων, προγραµµατισµένα ή έκτακτα, είτε σε 

ενηµερωτικές εκποµπές που αναφέρονταν στο αεροπορικό ατύχηµα της 14
ης

 

Αυγούστου µε την συντριβή του αεροπλάνου της Ήλιος στην περιοχή του 

Γραµµατικού. 
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Καθώς και οι δύο επιστολές της Αρχής µε αριθµούς φακέλου 175/2005(2) και 

176/2005(2) αφορούν τα ίδια συναφή περιστατικά, θεωρήσαµε καλό να 

διατυπώσουµε την θέση των πελατών µας ενιαία και για τις δύο υποθέσεις. 

 

Τα γεγονότα που εκτίθενται στις δύο επιστολές της Αρχής µεταδόθηκαν από το 

Σταθµό των πελατών µας την περίοδο από 14 έως 17 Αυγούστου 2005. συνολικά 

διερευνώνται 28 πιθανές παραβάσεις από µέρους του Σταθµού των πελατών µας, 

οι οποίες για τους σκοπούς της παρούσας µπορούν να διακριθούν σε τρεις οµάδες. 

Συγκεκριµένα: α) Η πρώτη οµάδα διερευνώµενων πιθανών παραβάσεων αφορά τη 

µετάδοση της πληροφορίας σχετικά µε γραπτό τηλεφωνικό µήνυµα, το οποίο κατά 

ισχυρισµό κάποιου προσώπου µε το όνοµα Σωτήρης Βούτας από τη Θεσσαλονίκη, 

του έστειλε εξάδερφος του- επιβάτης της µοιραίας πτήσης και περιλαµβάνει τις 

παραγράφους 1, 4 και 5 του Παραρτήµατος Ατης επιστολής της Αρχής µε αριθµό 

φακέλου 175/2005(2). 

 

β) Η δεύτερη οµάδα αφορά τη µετάδοση κοντινών πλάνων συγγενών των θυµάτων 

και περιλαµβάνει τις παραγράφους 2, 3, 6, 7, 8, 12 και 16 του Παραρτήµατος Α 

της επιστολής της Αρχής µε αριθµό φακέλου 175/2005(2) και τις παραγράφους 10, 

11 και 12 του Παραρτήµατος Α της επιστολής της Αρχής µε αριθµό φακέλου 

176/2005(2)και 

 

γ) Η Τρίτη οµάδα αφορά τη µετάδοση συνέντευξης αεροσυνοδού της Ήλιος που 

προβλήθηκε σε δύο ηµεροµηνίες και σε 5 συνολικά περιπτώσεις και περιλαµβάνει 

τις παραγράφους 9, 10, 11, 13, 14, και 15 του Παραρτήµατος Α της επιστολής της 

Αρχής µε αριθµό φακέλου 175/2005(2) και τις παραγράφους 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 

και 9 του Παραρτήµατος Α της επιστολής της Αρχής µε αριθµό φακέλου 

176/2005(2). 

 

• Σχετικά µε την πρώτη οµάδα διερευνούµενων πιθανών παραβάσεων και 

συγκεκριµένα για τη µετάδοση πληροφορίας για το γραπτό τηλεφωνικό 

µήνυµα, η θέση των πελατών µας είναι όπως πιο κάτω: 

Η εν λόγω πληροφορία µεταδόθηκε για πρώτη φορά από τα τηλεοπτικά              

δίκτυα της Ελλάδας µε τα οποία επικοινώνησε ο πιο πάνω αναφερόµενος κ. 

Σωτήρης Βούτας και στη συνέχεια αναµεταδόθηκε στην Κύπρο και από το 

Σταθµό των πελατών µας. Η είδηση αυτή µεταδόθηκε ταυτόχρονα σχεδόν και 

σε όλο τον κόσµο που είχε την προσοχή του εκείνη την ηµέρα στο τραγικό 
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συµβάν του αεροπορικού ατυχήµατος, από τα µεγαλύτερα ειδησεογραφικά 

δίκτυα παγκοσµίως. 

 

Είναι προφανές ότι δεν υπήρχε τρόπος να διασταυρωθεί η πληροφορία καθώς 

ο υποτιθέµενος αποστολέας του µηνύµατος βρισκόταν στο αεροπλάνο που 

συνετρίβη. Κυρίως όµως, τη δεδοµένη στιγµή και υπό τις συνθήκες που 

επικρατούσαν ήταν αδιανόητο για οποιονδήποτε µέσο και λογικά σκεπτόµενο 

άνθρωπο να φανταστεί ότι ο παρουσιαζόµενος ως συγγενής επιβάτη που 

ισχυριζόταν ότι έλαβε γραπτό µήνυµα, ήταν κάποιος παρανοϊκός και 

ψυχοπνευµατικά ανώµαλος φαρσέρ. 

 

Είναι γνωστό ότι στη συνέχεια ο εν λόγω κύριος συνελήφθη και όπως ήταν 

φυσικό, τα τηλεοπτικά δίκτυα αµέσως µόλις πληροφορήθηκαν ότι επρόκειτο 

για φάρσα έσπευσαν να αποκαταστήσουν την αλήθεια. Λειτούργησε δηλαδή ο 

Σταθµός των πελατών µας σύµφωνα µε τον Κανονισµό 24(1)(β), 

διορθώνοντας αµελλητί το λάθος και αµέσως µόλις έγινε αντιληπτό, αλλά για 

το οποίο επαναλαµβάνουµε ότι δεν είχε καµία ευθύνη ο Σταθµός και καµία 

δυνατότητα να το διερευνήσει ή/και να το προβλέψει, γιατί ανθρωπίνως ήταν 

αδύνατο.   

 

Πρέπει επίσης να τονιστεί ότι εκείνες τις πρώτες ώρες µετά το ατύχηµα 

οποιαδήποτε πληροφορία ήταν εξαιρετικά σηµαντική, καθώς µέχρι εκείνες τις 

στιγµές δεν υπήρχαν επίσηµες επιβεβαιωµένες πληροφορίες. 

 

Η φερόµενη είδηση µε το γραπτό τηλεφωνικό µήνυµα, όπως παρουσιάστηκε 

από τον προαναφερόµενο Σωτήρη Βούτα, έγινε τόσο πειστικά και 

αληθοφανώς, που ακόµα και οι ειδικοί εµπειρογνώµονες εξαπατήθηκαν. 

Τούτο µπορεί να το διαπιστώσει κανείς όταν παρακολουθήσει τις τηλεοπτικές 

µεταδόσεις των πρώτων ωρών, όπου οι επιστηµονικές απόψεις και ερµηνείες 

βρίσκοντο σε σύγχυση και χάος, µπορεί να πει κανείς. Κάποιοι από τους 

ειδικούς έλεγαν ότι µπορεί να σταλεί sms από το αεροπλάνο την ώρα που 

βρισκόταν σε χαµηλό ύψος, ή ακόµη στάλθηκε προηγουµένως και να λήφθηκε 

από τον κ. Βούτα όταν το αεροπλάνο έχασε ύψος. 

 

Μετά από έρευνα στην οποία προέβηµεν στο διαδίκτυο, προκύπτει ότι η 

είδηση µεταδόθηκε από τα εγκυρότερα δηµοσιογραφικά δίκτυα του κόσµου 

και έγινε πρωτοσέλιδο σε ευρωπαϊκές εφηµερίδες. Επισυνάπτουµε ενδεικτικά 

τη σχετική είδηση όπως µεταδόθηκε από το CNN και υπάρχει στο αρχείο του 
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CNN στην ιστοσελίδα www.cnn.com καθώς και το άρθρο ηµεροµηνίας 

15.08.05 της εφηµερίδας ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ που αναφέρει µεγάλες 

ευρωπαϊκές εφηµερίδες στις οποίες το εν λόγω γραπτό µήνυµα έγινε τίτλος της 

πρώτης τους σελίδας. 

 

Ήταν πιστεύουµε αδύνατο ένας Σταθµός όπως αυτός των πελατών µας, που 

εκτός των άλλων, στοχεύει πάντοτε στην αντικειµενική ενηµέρωση του κοινού, 

να αγνοούσε και να µην µετέδιδε µια τέτοιου είδους σοβαρότατη εκείνη τη 

στιγµή πληροφορία, η εγκυρότητα της οποίας υπό τις περιστάσεις και κατά το 

χρόνο µετάδοσης της δεν ήταν υπό αµφισβήτηση. Ποιος µπορεί να καυχηθεί 

ότι εκείνη τη στιγµή ήταν σε θέση να φανταστεί ότι κάποιος κάνει φάρσες µε 

µια πρωτοφανή τραγωδία όπως εκείνη της 14
ης

 Αυγούστου. 

 

Περαιτέρω στην παράγραφο 4 του Παραρτήµατος Α της επιστολής της Αρχής 

µε αριθµό φακέλου 175/2005(2), διερευνάται πιθανή παράβαση από µέρους 

του Σταθµού λόγω της µετάδοσης δήλωσης ανώνυµου άνδρα από το 

αεροδρόµιο Λάρνακας, ο οποίος σύµφωνα πάντα µε την επιστολή της Αρχής 

ανέφερε τα εξής : «είπαν ότι είχε πολλά µωρά, ναι. Υπήρχε ένα γκρουπ µε 

µωρά που φορούσαν την ίδια στολή, πήγαιναν εκδροµή… » 

 

Επισηµαίνουµε ότι η πληροφορία αυτή ακούστηκε για πρώτη φορά από 

εκπρόσωπο της εταιρείας Ήλιος σε δηλώσεις του που µεταδόθηκαν απευθείας 

από την Ελληνική Κρατική τηλεόραση (ΕΡΤ) και προφανώς σε αυτές 

αναφερόταν ο κύριος που έκανε την πιο πάνω δήλωση στο Σταθµό των 

πελατών µας. Εντούτοις ο Σταθµός των πελατών µας, ενεργώντας πάντα µε 

υπευθυνότητα και παρά το γεγονός ότι εξακολούθησε να λαµβάνει σχετικές 

πληροφορίες από διάφορες πηγές, σε καµία άλλη περίπτωση δεν πρόβαλε το 

πιο πάνω θέµα. 

 

• Όσον αφορά τη δεύτερη οµάδα διερευνούµενων παραβάσεων εκ µέρους 

του Σταθµού και συγκεκριµένα την προβολή κοντινών πλάνων συγγενών 

των θυµάτων της αεροπορικής τραγωδίας, είναι κατά την γνώµη µας 

σκόπιµο να αναφέρουµε ότι σύµφωνα µε τον κανονισµό 24(2)(γ), πιθανή 

παράβαση του οποίου διερευνάται, δεν «απαγορεύεται ανεξαίρετα» αλλά 

«αποφεύγεται γενικά» η προβολή τέτοιων πλάνων. 

 

Πιστεύουµε ότι η συγκεκριµένη κατάσταση που κλήθηκαν να 

αντιµετωπίσουν και να καλύψουν δηµοσιογραφικά οι Σταθµοί, ήταν 
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τέτοιου είδους και έκτασης που όχι απλά έπρεπε να γίνει εξαίρεση από τον 

κανόνα της «γενικής αποφυγής», αλλά στην ουσία η εξαίρεση επιβαλλόταν 

από τις περιστάσεις. 

 

Τα πλάνα δεν µεταδόθηκαν για να προβληθεί ή να τύχει εκµετάλλευσης ο 

ανθρώπινος πόνος, αλλά για να µεταδοθεί, κάθε φορά, η είδηση, η οποία 

στη µία περίπτωση ήταν ότι οι άνθρωποι αυτοί- συγγενείς των θυµάτων 

έµειναν για ώρες στο αεροδρόµιο Λάρνακος χωρίς καµία ενηµέρωση από 

οποιονδήποτε υπεύθυνο, για την τύχη των δικών τους ανθρώπων 

(παράγραφοι 2, 3, 6, 7, 8, 12 και 16 του Παραρτήµατος Α της επιστολής 

της Αρχής µε αριθµό φακέλου 175/2005(2) και σε άλλη περίπτωση η 

επιστροφή τους από την Αθήνα όπου µετέβησαν ή η παραλαβή των 

φέρετρων των νεκρών από το αεροδρόµιο. 

 

Επρόκειτο σε κάθε περίπτωση για σοβαρότατες ειδήσεις που έπρεπε να 

µεταδοθούν και οι οποίες λόγω της φύσης τους ήταν επόµενο να 

προκαλούν ακραία συναισθήµατα θλίψης σε όλη την κυπριακή κοινωνία, 

πόσο µάλλον σε εκείνους που έχασαν αγαπηµένα τους πρόσωπα. Λόγω της 

τραγικότητας της κατάστασης άλλωστε, ολόκληρη η χώρα κήρυξε τριήµερο 

πένθος. Ο σταθµός των πελατών µας πιστεύουµε ότι δεν έκανε τίποτα άλλο 

πέρα από εκείνο που ήταν υποχρεωµένος να πράξει, να προβάλει δηλαδή 

την πραγµατική κατάσταση που επικρατούσε εκείνες τις ώρες στον τόπο. 

 

Θεωρούµε λοιπόν ότι ο Σταθµός διαχειρίστηκε το τραγικό συµβάν κατά τις 

κρίσιµες εκείνες µέρες µε ιδιαίτερο και προσοχή στον ανθρώπινο πόνο και 

σε καµία περίπτωση δεν δηµοσιοποίησε εικόνες ή δηλώσεις συγγενών των 

θυµάτων χωρίς τη συγκατάθεση τους. 

 

• Σχετικά δε µε την Τρίτη κατηγορία διερευνούµενων παραβάσεων, την 

µετάδοση δηλαδή συνέντευξης αεροσυνοδού της εταιρείας Ήλιος σε 

δηµοσιογράφο του Σταθµού, επισηµαίνουµε καταρχήν ότι ναι µεν το 

όνοµα της εν λόγω αεροσυνοδού δεν δηµοσιοποιήθηκε από το σταθµό των 

πελατών µας, τα πλήρη στοιχεία της όµως καθώς και η επαγγελµατική της 

ιδιότητα ήταν γνωστά και επιβεβαιωµένα από το Σταθµό.   

 

Ο σταθµός των πελατών µας έκανε κάθε δυνατή προσπάθεια να 

επικοινωνήσει µε εκπροσώπους της εταιρείας προκειµένου να απαντήσουν 

στα όσα ακουστήκαν στη συνέντευξη. Ο εκπρόσωπος της εταιρείας 
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µάλιστα, ο οποίος συνοµίλησε µε δηµοσιογράφο του Σταθµού, δήλωσε ότι 

η εταιρεία δεν επιθυµούσε να εκφράσει καµία απάντηση εκείνη τη στιγµή 

και ότι οι θέσεις της θα διατυπώνονταν σε γραπτές ανακοινώσεις όταν 

εκείνη το έκρινε σκόπιµο. 

 

Το γεγονός ότι η εταιρεία Ήλιος, παρόλο που κλήθηκε και της 

προσφέρθηκε η ευκαιρία για να απαντήσει, αρνείτο να το πράξει, δεν 

στερεί πιστεύουµε από το σταθµό των πελατών µας το δικαίωµα να 

παρουσιάσει τις απόψεις µιας υπαλλήλου της εταιρείας, ακριβώς για να 

διαφωτίσει αφενός και αφετέρου να διαφυλάξει τις αρχές του 

πλουραλισµού και της αντικειµενικότητας και όχι να τις παραβεί. 

 

Στη συνέχεια ο Σταθµός όχι µόνο πρόβαλλε κάθε γραπτή ανακοίνωση 

προερχόµενη από την Ήλιος, αλλά την επόµενη κιόλας µέρα, έδωσε τη 

δυνατότητα στους συνδικαλιστές εργαζόµενους της εταιρείας, οι οποίοι 

ήθελαν να απαντήσουν στα όσα είπε η συνάδερφος τους αεροσυνοδός να 

το πράξουν µέσα από το δελτίο ειδήσεων του Σταθµού. Συγκεκριµένα 

µεταδόθηκαν εκτενείς δηλώσεις του εκπροσώπου της συντεχνίας 

προσωπικού της εταιρείας κ. Χρυσόστοµου Ορφανίδη, στον οποίο µάλιστα 

δόθηκε τηλεοπτικός χρόνος ισοδύναµος περίπου µε την διάρκεια της 

συνέντευξης της αεροσυνοδού, προκειµένου να εκφράσει τις απόψεις του 

και τα σχόλια του για όσα δήλωσε η συνάδερφος του. 

 

Θεωρούµε δηλαδή πως ο Σταθµός των πελατών µας έκανε κάθε δυνατή 

προσπάθεια να παρουσιάσει όλες τις απόψεις για όσο δυνατό πιο 

αντικειµενική, έγκυρη και πλήρη ενηµέρωση. 

 

Στην ίδια κατηγορία ανήκουν και οι διερευνούµενες παραβάσεις από 

µέρους του σταθµού του Κανονισµού 28(1), διότι σύµφωνα µε τα 

αναφερόµενα στις επιστολές της Αρχής, στην συνέντευξη της αεροσυνοδού 

έγινε αναφορά στον Πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της Ήλιος κ. 

∆ράκο «χωρίς να απολάβει δίκαιης ορθής και αξιοπρεπούς 

συµπεριφοράς». 

 

Επαναλαµβάνουµε ότι όπως και η εταιρεία, έτσι και ο Πρόεδρος του 

∆ιοικητικού Συµβουλίου δεν θέλησαν να προβούν σε καµιά δήλωση ή 

απάντηση στα όσα ανέφερε η εν λόγω υπάλληλος της εταιρείας και 

περαιτέρω επισηµαίνουµε το γεγονός ότι η αναφορά στον συγκεκριµένο 
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κύριο δεν ήταν προσωπική για το άτοµο του, αλλά αφορούσε αποκλειστικά 

την ιδιότητα του ως Προέδρου της εταιρείας Ήλιος. 

 

Ήταν απολύτως λογικό ότι από τη στιγµή της συντριβής του αεροπλάνου 

και µετά η ιδιοκτήτρια εταιρεία του και ο πιο αρµόδιος εκπρόσωπος της, ο 

Πρόεδρος δηλαδή του ∆ιοικητικού της Συµβουλίου, βρέθηκαν στο 

επίκεντρο των γεγονότων και έγιναν αποδέκτες πολλών ερωτηµάτων και 

ορισµένες φορές κριτική, όπως αυτή που ασκήθηκε από την υπάλληλο της 

εταιρείας στα πλαίσια της προβληθείσας συνέντευξης της. 

 

Το ουσιώδες όµως στην περίπτωση αυτή είναι ότι ο Σταθµός των πελατών 

µας που µετέδωσε την συγκεκριµένη συνέντευξη, διατήρησε πάντα ανοικτό 

βήµα για την εταιρεία και τους εκπροσώπους της για να εκφράσουν τα 

σχόλια τους, όπως έπραξε και για άλλους υπαλλήλους της εταιρείας που 

είχαν αντίθετη άποψη, όπως πιο πάνω αναφέρουµε. 

 

Είναι η άποψη µας ότι ο Σταθµός των πελατών µας διαχειρίστηκε και 

κάλυψε το αεροπορικό ατύχηµα µε µεγάλη σοβαρότητα και υπευθυνότητα 

µεταδίδοντας έγκαιρα και έγκυρα τα γεγονότα για να εξυπηρετήσει το 

µέγιστο τη δεδοµένη στιγµή ζητούµενο , που ήταν η απαίτηση της 

κοινωνίας για πλήρη ενηµέρωση και αντιµετώπισε τόσο το οπτικό υλικό 

όσο και τις πληροφορίες που έφταναν κοντά του µε φειδώ και ιδιαίτερη 

προσοχή. 

 

Προς επίρρωση των όσων πιο πάνω παραθέσαµε, επισυνάπτουµε 

αποµαγνητοφωνηµένο απόσπασµα συνέντευξης του Προέδρου της 

Ελληνικής επιτροπής διερεύνησης του ατυχήµατος κ. Ακριβού Τσολάκη, 

ηµεροµηνίας 4.09.05, ο οποίος µεταξύ άλλων επί λέξει αναφέρει τα εξής: 

«θα ήθελα επίσης να ευχαριστήσω όλους τους Κύπριους, όλο τον 

Κυπριακό λαό και τα ΜΜΕ σε όλη τους την ανάλυση και τον τρόπο µε 

τον οποίο µας αντιµετώπισαν, για τις εξαιρετικές σχέσεις που είχαµε 

µαζί τους, την αντικειµενική τους πληροφόρηση, για την υποµονή 

τους, την επιµονή τους και την αξιοπρέπεια την οποία ετήρησαν όλες 

τις µέρες. Θερµά συγχαρητήρια και ευχαριστούµε πολύ για αυτή τη 

µεταχείριση. » (η υπογράµµιση δική µας) 

 

Είναι κατά την άποψη µας ουσιαστικής σηµασίας στις υπό αναφορά 

υποθέσεις και το γεγονός ότι η πρωτοφανής αυτή τραγωδία έλαβε χώρα 
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εντός ελληνικού εδάφους και ως αποτέλεσµα τούτου το µέγιστο µέρος των 

ειδησεογραφικών γεγονότων παρουσιάζονταν πρωτογενώς από τα 

ελληνικά τηλεοπτικά και άλλα µέσα ενηµέρωσης. Το γεγονός τούτο 

εξανάγκαζε τους Κυπριακούς τηλεοπτικούς Σταθµούς σε πάµπολλες 

περιπτώσεις να µεταδίδουν και/ή αναµεταδίδουν απευθείας τα γεγονότα µε 

αποτέλεσµα την δεδοµένη εκείνη στιγµή να δυσχεραίνεται σε τεράστιο 

βαθµό ο έλεγχος της κάθε είδησης, µε την ροή και την ταχύτητα που εκείνη 

την ώρα παρουσιάζοντο. 

 

Εάν η προβολή κάποιων γεγονότων θεωρητικά υποθέσουµε ότι πιθανώς 

παρέβαινε κάποιον Νόµο ή Κανονισµό, θα έπρεπε λογικά, νοµικά και 

δίκαια να τιµωρηθεί ή τιµωρηθούν διπλά οι Ελληνικοί Σταθµοί που 

προέβαλαν πρωτογενώς τις υπό αναφορά ειδήσεις και στη συνέχεια να 

τιµωρηθούν οι Κυπριακοί Σταθµοί που αναµετέδωσαν τα εν λόγω 

ρεπορτάζ. Την πιο πάνω θέση µας τη στηρίζουµε κυρίως στο άρθρο32 του 

Ν.7(Ι)98, σύµφωνα µε το οποίο η Αρχή, όχι µόνο επιτρέπει αλλά 

εξασφαλίζει τις διασυνοριακές µεταδόσεις που προέρχονται «από άλλα 

κράτη-µέλη ή κράτη-µέλη του Συµβουλίου της Ευρώπης». Και τούτο, 

γιατί από τη στιγµή που ο κάθε Τηλεοπτικός Σταθµός έχει κατοχυρωµένο 

δικαίωµα της διασυνοριακής µετάδοσης σύµφωνα µε τον πιο πάνω Νόµο, 

θα πρέπει να του δίνεται και το ελαφρυντικό της δυσκολίας ελέγχου της 

προβαλλόµενης εκποµπής όπως στη συγκεκριµένη περίπτωση. 

 

Ως επίσης η Αρχή θα πρέπει να λαµβάνει υπόψη (µε σεβασµό πάντοτε 

προς τους δικούς της  Νόµους και Κανονισµούς ) ποια ήταν ή είναι και η 

παράλληλη τοποθέτηση της αντίστοιχης Αρχής στη χώρα αυτή για το ίδιο 

θέµα. 

 

Έντιµοι κύριοι, ολοκληρώνοντας την θέση των πελατών µας επί των υπό 

εξέταση θεµάτων, θα θέλαµε να τονίσουµε ιδιαίτερα ότι αυτά αφορούν µια 

πρωτοφανή τραγωδία που συντάραξε σε τεράστιο βαθµό και την Κύπρο 

και την Ελλάδα αλλά και την κοινωνία διεθνώς, που όπως ήταν φυσικό 

δεν ήταν τόσο εύκολο στα τηλεοπτικά µέσα να ελέγξουν στο βαθµό που θα 

ήθελαν τον τρόπο µετάδοσης ή αναµετάδοσης των γεγονότων έτσι ώστε να 

βρίσκονται απόλυτα µέσα στα πλαίσια των σχετικών Νόµων και 

Κανονισµών. 
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Παρά ταύτα και παρά τις τεράστιες δυσκολίες που αντιµετώπιζαν οι 

τηλεοπτικοί σταθµοί, µεταξύ των οποίων και ο σταθµός των πελατών µας, 

εντούτοις κατόρθωσαν να ελέγξουν σε εξαίρετο, κατά την άποψη µας, 

βαθµό τις προβαλλόµενες ειδήσεις και να µεταδώσουν αντικειµενικά τα 

γεγονότα µε στόχο πάντοτε την καλύτερη πληροφόρηση του κοινού. Ως 

καλύτερο µάρτυρα της θέσης µας αυτής επικαλούµαστε τον Πρόεδρο της 

Ελληνικής Επιτροπής διερεύνηση του ατυχήµατος κ. Ακριβό Τσολάκη, του 

οποίου τις απόψεις και ήδη θέσαµε πιο πάνω. 

 

Μέσα στα πιο πάνω πλαίσια, εισηγούµαστε µε όλο το σεβασµό, ότι θα 

πρέπει η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης να εξετάσει και τις δύο υπό αναφορά 

υποθέσεις. 

 

Παρακαλούµε επίσης όπως µας ενηµέρωσε έγκαιρα για την ηµέρα και ώρα 

εξέτασης της υπόθεσης, έτσι ώστε να µπορέσουµε να προγραµµατίσουµε την 

παρουσία µας ενώπιον της Αρχής.»     

 

 

Στην προαναφερθείσα επιστολή του προς την Αρχή, ο δικηγόρος του σταθµού 

επισύναψε τα ακόλουθα σχετικά κείµενα: 

-  Το κείµενο της συνέντευξης Ακριβού Τσολάκη στα ΜΜΕ 

ηµερ.4/9/2005  

 

-  Την σχετική ανταπόκριση του σταθµού CNN.com ηµεροµ. 

15/8/2005 

 

- ∆ηµοσίευµα της εφηµερίδας Φιλελεύθερος αναφορικά µε την 

αεροπορική τραγωδία ηµερ.16/8/2005. 

 

Με επιστολή της ηµεροµ. 13.2.2006, η Αρχή κάλεσε τον σταθµό να εµφανιστεί 

στη συνεδρία της ηµεροµ. 27.2.2006 για την ακροαµατική διαδικασία της υπό 

αναφορά υπόθεσης. Με δεύτερη επιστολή της προς το σταθµό ηµεροµ. 

23.2.2006, η Αρχή πληροφόρησε τον σταθµό ότι η ακροαµατική διαδικασία της 

υπόθεσης, η οποία αρχικά ορίστηκε για τις 27.2.2006, αναβάλλεται.  
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Με εκ νέου επιστολή της προς το σταθµό ηµεροµ. 3.3.2006, η Αρχή κάλεσε τους 

εκπροσώπους του σταθµού όπως παραστούν, εάν το επιθυµούν, κατά την 

ακροαµατική διαδικασία της υπό αναφορά υπόθεσης, στις 13.3.2006. 

  

Με επιστολή του προς το σταθµό ηµεροµ. 8.3.2006, ο δικηγόρος του Σταθµού   

κ. Χατζηπαναγιώτου, έθεσε, κατά λέξη, τις ακόλουθες συµπληρωµατικές θέσεις, 

που αφορούν τις υποθέσεις 175/2005(2) και 176/2005(2): 

«Αναφορικά µε την ως άνω υπόθεση και άνευ βλάβης όσων έχουµε εκθέσει, ως 

υπεράσπιση των πελατών µας, στην επιστολή µας προς την Αρχή ηµ/νιας 15.11.05, θα 

θέλαµε συµπληρωµατικά να θέσουµε υπόψη σας και τα πιο κάτω: 

 

Είναι, πιστεύουµε, αυταπόδεικτο ότι όλες οι διερευνούµενες παραβάσεις στις υπό εξέταση 

υποθέσεις, αφορούν ρεπορτάζ του Σταθµού των πελατών µας που προβλήθηκαν κατά τη 

διάρκεια προγραµµατισµένων ή έκτακτων δελτίων ειδήσεων και ενηµερωτικών 

εκποµπών. 

 

Όπως προβλέπεται στον Κανονισµό 27(4) των Περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000) «Οι ειδησεογραφικές εκποµπές," 

τα τηλεοπτικά µαγκαζινα και οι εκποµπές µε ανθρώπινες δραµατικές ιστορίες 

(reality shows) υπόκεινται στον Κώδικα ∆ηµοσιογραφικής ∆εοντολογίας του 

συνηµµένου στους παρόντες Κανονισµούς, Παραρτήµατος VIII. 

 

Επιπλέον στο άρθρο 41 A (1) του Νόµου 7(Ι)/98 αναφέρεται ότι «Η Αρχή επιβάλλει 

διοικητικές κυρώσεις στους σταθµούς σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος 

Μέρους για παράβαση των διατάξεων του παρόντος Νόµου και των Κανονισµών που 

εκδίδονται δυνάµει αυτού, και ειδικότερα για παράβαση: 

 

(α) Του κώδικα δηµοσιογραφικής δεοντολογίας όπως αυτός καθορίζεται σε Κανονισµούς 

έπειτα από σχετική αίτηση της Επιτροπής ∆ηµοσιογραφικής ∆εοντολογίας». 
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Από τη συνδυασµένη ερµηνεία των διατάξεων αυτών προκύπτει, κατά την άποψη 

µας, ότι σε κάθε περίπτωση που πρόκειται για εκποµπές µε ειδησεογραφικό 

περιεχόµενο, η Αρχή µπορεί να καταγγείλει και να επιβάλει κυρώσεις   µόνο   µετά   

από   αίτηση   της   Επιτροπής   ∆ηµοσιογραφικής ∆εοντολογίας και όχι αυτεπάγγελτα ή 

κατόπιν καταγγελιών τηλεθεατών. ∆ιαφορετική ερµηνεία θα οδηγούσε σε αχρησία 

του Κανονισµού 27(4), ο οποίος θεσπίστηκε ακριβώς για να διαχωρίσει  και να 

εξειδικεύσει τις ειδησεογραφικές εκποµπές, και θα τον καθιστούσε γράµµα νεκρό. 

Περαιτέρω  έχουµε την άποψη ότι  ο  Κανονισµός 27(4)  έχει θεσπιστεί 

προκειµένου τα δελτία ειδήσεων και εν γένει οι ειδησεογραφικές εκποµπές, να 

διερευνώνται κατά εξειδικευµένο τρόπο από ειδικούς επί του θέµατος, αφού εκ 

φύσεως παρουσιάζουν δυσκολίες που πολλές φορές είναι δύσκολο να αξιολογηθούν 

σωστά από µη καταρτισµένα ειδικά προς τούτο πρόσωπα. Έχουµε  τη  βέβαιη   

αντίληψη  ότι   η  λειτουργία   του   Κανονισµού  όπως προαναφέρουµε, θα αποβαίνει 

τελικά προς όφελος τόσο των Σταθµών όσο και της Αρχής και θα εξυπηρετούσε τον 

σκοπό της υψηλής ποιότητας των ενηµερωτικών προγραµµάτων». 

Κατά την ακροαµατική διαδικασία των υποθέσεων 175/2005(2) και 176/2005(2), 

στη συνεδρία της Αρχής ηµεροµ. 13.3.2006, παρέστησαν εκ µέρους του σταθµού 

ο δικηγόρος του σταθµού κ. Χατζηπαναγιώτου και ο ∆ιευθυντής Ειδήσεων        

κ. Ζαχαριάδης, οι οποίοι έθεσαν προφορικά τις ακόλουθες εξηγήσεις: 

 

Ο κ. Χατηπαναγιώτου ανέφερε ότι η υπό αναφορά αεροπορική τραγωδία ήταν 

πρωτοφανής υπόθεση που απασχόλησε την Κύπρο και την Ελλάδα αλλά και τη 

διεθνή κοινή γνώµη. Στην προσπάθεια του σταθµού να πετύχει αντικειµενική και 

ολοκληρωµένη ενηµέρωση για το θέµα, ούτως ώστε τα άµεσα εµπλεκόµενα 

άτοµα αλλά και όλος ο κόσµος να γνωρίζει σωστά και άµεσα τα γεγονότα, 

έπρεπε να γίνεται άµεση πληροφόρηση.  

 

Ο σταθµός θεωρεί ότι κατάφερε το έργο του και ότι οι δηµοσιογράφοι του ήταν 

όσο πιο προσεκτικοί µπορούσαν, λαµβάνοντας υπόψη ότι πέρασαν κρίσιµες 

ώρες µε διάφορες δηλώσεις και γεγονότα τα οποία έβγαιναν, από παντού, στην 

επιφάνεια. 
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Απόδειξη τούτου, σύµφωνα µε τον κ. Χατζηπαναγιώτου, είναι και η δήλωση του 

κ. Τσολάκη ηµεροµ. 4.9.2005, µε την οποία συγχάρηκε τόσο τον τηλεοπτικό 

σταθµό που εκπροσωπεί ο κ. Χατζηπαναγιώτου όσο και τους υπόλοιπους, για 

την κάλυψη των υπό αναφορά γεγονότων. 

 

Ως ∆ιευθυντής Ειδήσεων του σταθµού, ο κ. Ζαχαριάδης ανέφερε ότι το γεγονός 

της αεροπορικής τραγωδίας ήταν πρωτοφανές και είχε ιδιαιτερότητες για τις 

οποίες κανένας δεν είχε την εµπειρία χειρισµού. Συνειδητά ο σταθµός έκανε 

κινήσεις ούτως ώστε οι δηµοσιογράφοι του να είναι προσεκτικοί, θυσιάζοντας 

τηλεθέαση σε αντίθεση µε άλλους σταθµούς. Ενδεικτικά, ανέφερε ο κ. 

Ζαχαριάδης, από την επόµενη µέρα του γεγονότος γινόταν µια µόνο 

ειδησεογραφική κάλυψη από το σταθµό και όχι ζωντανές εκποµπές ανά 24ωρο, 

όπως άλλοι σταθµοί. Σύµφωνα µε τον κ. Ζαχαριάδη, ο σταθµός γνώριζε ότι το 

συγκεκριµένο θέµα προσφέρετο για τηλεθέαση αλλά δεν το έκανε- αντιθέτως, 

κάλεσε τους δηµοσιογράφους του για να τους πει να είναι προσεκτικοί.  

 

Στη συνέχεια ο κ. Ζαχαριάδης ανέφερε ότι όταν δεν υπήρχαν νέα γεγονότα, για 

παράδειγµα µια βδοµάδα µετά την τραγωδία, οποιοδήποτε ρεπορτάζ µεταδόθηκε 

από το σταθµό δεν συνοδευόταν από πλάνα και σκηνές της τραγωδίας αλλά από 

γραφικά. Λόγω τούτου, οι οργανώσεις συγγενών των θυµάτων αντέδρασαν διότι 

θεώρησαν ότι µε τη στάση του ο σταθµός συνέβαλλε στο να ξεχαστεί το 

ατύχηµα. Η επιτροπή συγγενών των θυµάτων συγκεκριµένα, ζήτησε εξηγήσεις 

από το σταθµό γιατί δεν µεταδίδει τις αφίξεις των σωρών από την Ελλάδα, 

γεγονός το οποίο ο σταθµός, σύµφωνα µε τον κ. Ζαχαριάδη, κάλυψε σε έκτακτο 

δελτίο ειδήσεων µόνο όταν αφίχθησαν και όλη την ποµπή σε συνεχή µετάδοση, 

όπως οι άλλοι σταθµοί. 

 

Σύµφωνα µε τον κ. Ζαχαριάδη, χειρίστηκε προσωπικά το θέµα και 

συγκεκριµένα, είχε επώνυµες και ανώνυµες καταγγελίες και αποκαλύψεις τις 

οποίες όµως ο σταθµός δεν έδωσε µε τρόπο που να προκαταλαµβάνει τα 

πορίσµατα και να δηµιουργεί εντυπώσεις, παρόλο που υπήρχε από όλους η 

απαίτηση να µην συγκαλυφτεί οτιδήποτε. 
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Σε  ό,τι αφορά στην καταγγελία της Αρχής ότι ο σταθµός δεν µετέδωσε τις 

θέσεις της εταιρείας, ο κ. Ζαχαριάδης ανέφερε ότι ο σταθµός έδωσε την ευκαιρία 

στην εταιρεία όποτε θέλει να µεταδώσει τις θέσεις της και ζητήθηκαν 

επανειληµµένα από το σταθµό οι απόψεις και ανακοινώσεις της τις οποίες όµως 

η εταιρεία δεν ενδιαφέρθηκε να δώσει. Ότι δόθηκε στη δηµοσιότητα από την 

εταιρεία όµως, µεταδόθηκε από το σταθµό. 

 

Σε ό,τι αφορά στη συνέντευξη της αεροσυνοδού, ο κ. Ζαχαριάδης ανέφερε ότι 

της µίλησε προσωπικά και την προειδοποίησε για το µέλλον της στην εταιρεία. 

Η ίδια είπε ότι ένιωθε κάποια πράγµατα για τα οποία ήθελε να µιλήσει και ο 

σταθµός αποτάθηκε στην εταιρεία για τις δικές της απόψεις αλλά δεν υπήρχε 

οποιαδήποτε ανταπόκριση. Εξάλλου, σύµφωνα µε τον κ. Ζαχαριάδη, ήταν 

τεκµηριωµένο όντως ότι η κοπέλα που στεκόταν πίσω από τον εκπρόσωπο της 

εταιρείας κατά τη δηµοσιογραφική διάσκεψη, ήταν αεροσυνοδός. Την επόµενη 

µέρα, σύµφωνα µε τον κ. Ζαχαριάδη, ο συνδικαλιστικός εκπρόσωπος των 

εργαζόµενων αεροσυνοδών, επικοινώνησε µε το σταθµό για να του δώσει τις 

θέσεις του. 

 

Αναφορικά µε το σηµείο της υπό αναφορά υπόθεσης το οποίο αφορούσε στη 

µετάδοση από το σταθµό πληροφορίας ότι υπήρχαν παιδιά στο αεροπλάνο, ο     

κ. Ζαχαριάδης ανέφερε ότι πριν µεταδοθεί η εν λόγω πληροφορία, ο σταθµός 

έλαβε τηλεφώνηµα από κάποια γυναίκα η οποία ισχυρίστηκε ότι εργαζόταν στην 

εταιρεία «ΗΛΙΟΣ» και είπε ότι η ίδια πέρασε από το check-in τα παιδιά. Ο         

κ. Ζαχαριάδης διασταύρωσε τις πληροφορίες και επιβεβαίωσε την ταυτότητα της 

κυρίας αλλά και πάλι δεν µετέδωσε την είδηση διότι όταν την ρώτησε κατά πόσο 

θα µπορούσε η ίδια να υπερασπιστεί τη θέση της, η απάντηση ήταν όχι. Η εν 

λόγω είδηση µεταδόθηκε πρώτα από το MEGA Ελλάδος και µετά στην Κύπρο. 

 

Σε ό,τι αφορά στο θέµα του γραπτού µηνύµατος για το οποίο µεταδόθηκε και 

σχετική είδηση, ο κ. Ζαχαριάδης ανέφερε ότι από το βράδυ της Κυριακής είχαν 

πληροφορίες από κάποιον ο οποίος ισχυρίστηκε ότι είναι εξάδελφος του 

υποτιθέµενου εξάδελφου θύµατος της τραγωδίας, ο οποίος επέµενε ότι το γραπτό  
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µήνυµα είναι γεγονός αλλά δεν ήθελε ο ίδιος να κάνει δήλωση και ως εκ τούτου, 

ο σταθµός δεν µετέδωσε την είδηση. Αναφορικά µε τις πληροφορίες για το 

αρχικό γραπτό µήνυµα, του υποτιθέµενου εξάδελφου ενός από τα θύµατα 

αεροπορικής τραγωδίας, ο κ. Ζαχαριάδης ανέφερε ότι ο σταθµός µετέδιδε 

πάντοτε µε επιφυλάξεις τις σχετικές πληροφορίες και ταυτόχρονα µετέδιδε και 

τις γνώµες ειδικών που αµφισβήτησαν την ύπαρξη του µηνύµατος. Σύµφωνα µε 

τον κ. Ζαχαριάδη, ο σταθµός µετέδωσε το θέµα στην Κύπρο αφότου έγινε θέµα 

στην Ελλάδα. 

 

Αναφερόµενος στα πλάνα µε «κλάµατα» που µετέδωσε ο σταθµός, ο                     

κ. Ζαχαριάδης ζήτησε από την Αρχή να λάβει υπόψη της τις συνθήκες κάλυψης 

κάποιων γεγονότων, το γεγονός ότι ο σταθµός προσπάθησε να αποφύγει τις 

παγίδες εκείνων των ηµερών και ότι ο σταθµός τελικά διαφοροποιήθηκε από 

τους υπόλοιπους στο συγκεκριµένο θέµα. Σύµφωνα µε τον κ. Ζαχαριάδη, δεν 

είναι δυνατό να επιστρέψουµε στην τηλεοπτική εποχή που δεν υπήρχαν εικόνες 

και πληροφορίες και που οι σταθµοί περίµεναν να εκδοθούν πρώτα τα 

πορίσµατα. Ο κ. Ζαχαριάδης ανέφερε ότι υπήρχε η απαίτηση, από τον κόσµο, να 

µην συγκαλυφτεί οτιδήποτε και ως εκ τούτου οι δηµοσιογράφοι ήταν υπεύθυνοι 

να δώσουν τις πληροφορίες στην κοινή γνώµη, χωρίς να δικάσουν και 

αφήνοντας τον κόσµο να βγάλει τα δικά του συµπεράσµατα. 

 

Στη συνέχεια και αναφορικά µε το ίδιο θέµα, ο κ. Ζαχαριάδης ανέφερε ότι η 

τραγωδία δυστυχώς σηµαίνει πόνο και  συγκεκριµένος πόνος που µεταδόθηκε 

µέσω των πλάνων του σταθµού, δεν κατασκευάστηκε, δεν υποκινήθηκε αλλά 

ούτε και τον απέκρυψαν οι δηµοσιογράφοι. Όσο αφορά την οδύνη του κόσµου, ο 

κ. Ζαχαριάδης έδωσε το παράδειγµα της πτώσης των ∆ίδυµων Πύργων στις 

Ηνωµένες Πολιτείες και τα πλάνα που ακολούθησαν από συγγενείς να τρέχουν 

πανικοβληµένοι στους δρόµους.  
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Ακολούθως, ο κ. Ζαχαριάδης ανέφερε ότι οι δηλώσεις συγγενών και φίλων των 

θυµάτων της τραγωδίας, τις οποίες µετέδωσε ο σταθµός, δεν αποσπάστηκαν µε 

βία αλλά κατόπιν πρόσκλησης των συγγενών και φίλων, προς το σταθµό. 

Σύµφωνα µε τον κ. Ζαχαριάδη, κάποιες οικογένειες θυµάτων προσκάλεσαν το 

σταθµό να τους επισκεφθεί και όταν αυτό δεν πραγµατοποιήθηκε, πολλές 

οικογένειες έµειναν παραπονεµένες. Σε ό,τι αφορά τις κηδείες των θυµάτων, ο κ. 

Ζαχαριάδης ανέφερε ότι όπου ζητήθηκε να µην υπάρχει κάµερα στην κηδεία, ο 

σταθµός το σεβάστηκε και γενικότερα, υπήρχε πλήρης κατανόηση και 

συνεννόηση σταθµού και συγγενών των θυµάτων. 

 

Σε ερώτηση της Αρχής κατά πόσο ο σταθµός έλαβε σχετική εγκύκλιο της Αρχής 

και κατά πόσο η προσπάθεια της Αρχής να επισύρει την προσοχή των σταθµών 

σε κάποιες πρόνοιες των κανονισµών, λειτούργησε, ο κ. Ζαχαριάδης ανέφερε ότι 

ο σταθµός έλαβε την εγκύκλιο και οι δηµοσιογράφοι του την είχαν υπόψη τους. 

Σύµφωνα µε τον κ. Ζαχαριάδη, η εν λόγω εγκύκλιος βοήθησε στο πνεύµα στο 

οποίο λειτούργησε ο σταθµός για σωστή και αντικειµενική ενηµέρωση και χωρίς 

να προβάλλονται πλάνα τα οποία δεν θα έπρεπε να µεταδοθούν. 

 

Στη συνέχεια, η Αρχή ρώτησε τον κ. Ζαχαριάδη γιατί ο σταθµός µετέδωσε 

κοντινά πλάνα συγγενών και φίλων των θυµάτων της αεροπορικής τραγωδίας 

και ο κ. Ζαχαριάδης ανέφερε ότι µεταδόθηκαν πλάνα από την πρώτη µέρα στο 

αεροδρόµιο λόγω του ότι ήταν ζωντανή κάλυψη των γεγονότων και οι συγγενείς 

επιδίωκαν να κάνουν δηλώσεις µπροστά στις κάµερες για να εκφράσουν τον 

πόνο τους και να καταγγείλουν. Ο κ. Ζαχαριάδης ανέφερε επίσης ότι όταν η 

οµάδα των αρµόδιων ψυχολόγων που συνόδευε τους συγγενείς των θυµάτων 

επέστρεψε από την αναγνώριση, ζήτησε από τους δηµοσιογράφους να µην είναι 

στο χώρο και να µην δώσουν αφορµή, το οποίο ο σταθµός σεβάστηκε και δεν 

παρουσίασε πλάνα. 
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Ακολούθως,  ο δικηγόρος του σταθµού  κ. Χατζηπαναγιώτου ανέφερε ότι η 

Αρχή πρέπει να κρίνει το σταθµό µε την µέγιστη κατανόηση και ότι αν η 

απόφαση της Αρχής είναι καταδικαστική, θα αδικήσει το σταθµό. Στη συνέχεια, 

ο κ. Χατζηπαναγιώτου ανέφερε ότι σε αυτό το πνεύµα η Αρχή θα πρέπει να 

κρίνει µε επιείκεια το σταθµό και η ετυµηγορία να είναι τέτοια που να ικανοποιεί 

το περί δικαίου αίσθηµα του σταθµού.   

 

Στο τέλος των προφορικών εξηγήσεων του σταθµού, ο κ. Ζαχαριάδης ανέφερε 

ότι από την πρώτη µέρα λειτουργίας του σταθµού, δεν καλύπτονται θέµατα 

αυτοκτονιών, αρχή την οποία κράτησε ο σταθµός και ακολούθησαν και άλλοι 

σταθµοί. Το ίδιο, σύµφωνα µε τον κ. Ζαχαριάδη, ισχύει και στη συγκεκριµένη 

περίπτωση – ο σταθµός προσπάθησε να διαφοροποιηθεί από τους άλλους και 

πιστεύει ότι το γεγονός αυτό θα εκτιµηθεί από την Αρχή. 

 

Έχουµε µελετήσει µε µεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιον µας στοιχεία και 

περιστατικά, συµπεριλαµβανοµένων των γραπτών και προφορικών εξηγήσεων 

όπως έχουν εκφρασθεί από το ∆ικηγόρο και τον ∆ιευθυντή Ειδήσεων του 

σταθµού και έχουµε παρακολουθήσει µε ιδιαίτερη προσοχή τις βιντεοταινίες µε 

τις εν λόγω εκποµπές, και κρίνουµε ότι: 

 

Στις 14.8.2005, µεταξύ των ωρών 17:55 και 20:10, στα πλαίσια έκτακτου 

δελτίου ειδήσεων αναφορικά µε την αεροπορική τραγωδία στην περιοχή του 

Γραµµατικού στην Ελλάδα, µεταδόθηκαν κατ’ επανάληψη κοντινά πλάνα 

προσώπων που βρίσκονταν σε ακραία κατάσταση θλίψης και θυµού, κατά 

παράβαση του Κανονισµού 24(2)(γ) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000) (υποστοιχείο 2). 

 

Συγκεκριµένα, µεταδόθηκαν µεταξύ άλλων τα ακόλουθα: 

 

� Επανειληµµένα πλάνα (4 φορές) από άντρα στο αεροδρόµιο 

Λάρνακας, πιθανώς συγγενή θύµατος ή θυµάτων, που µεταφέρεται µε 

φορείο λόγω της κατάρρευσης του 
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� Επανειληµµένα πλάνα (4 φορές) από γυναίκα στο αεροδρόµιο 

Λάρνακας, πιθανώς συγγενή θύµατος ή θυµάτων, που µε θυµό 

φωνάζει για τους υπεύθυνους της εταιρείας 

 

� Επανειληµµένα πλάνα (4 φορές) από άντρα στο αεροδρόµιο 

Λάρνακας, πιθανώς συγγενή θύµατος ή θυµάτων, που φωνάζει και 

τσακώνεται µε τους αστυνοµικούς οι οποίοι και τον κυνηγούν στους 

διαδρόµους του αεροδροµίου 

 

� ∆ήλωση γυναίκας, πιθανώς συγγενούς θύµατος ή θυµάτων, η οποία 

φωνάζει κατά τις δηλώσεις της στους δηµοσιογράφους στο 

αεροδρόµιο Λάρνακας: «…πούντους υπεύθυνους της Cyprus 

Airways…ένας υπεύθυνος της εταιρείας ΗΛΙΟΣ…τίποτε, εν θέλει να 

αναλάβει κανένας ευθύνη…» 

 

� ∆ήλωση γυναίκας, πιθανώς συγγενούς θύµατος ή θυµάτων, η οποία 

φωνάζει κατά τις δηλώσεις της στους δηµοσιογράφους στο 

αεροδρόµιο Λάρνακας: «…εν έπρεπε να έρτει ο διευθυντής της 

εταιρείας πάνω να πει συλλυπητήρια αν µη τι άλλο…πούντα αντριλίκια 

τους πούντα…» 

 

� Πλάνο από συγγενικά και φιλικά άτοµα των θυµάτων στο αεροδρόµιο 

Λάρνακας να κλαίνε και µια γυναίκα να αναφέρει, κλαίγοντας, τα 

ακόλουθα: «…τζαι ο γαµπρός µου…τζαι το παιδί…ήταν υπόδειγµα…» 

ενώ στη συνέχεια χτυπά το κεφάλι της σε έκφραση οδυρµού 

 

� Πλάνο από µια γυναίκα, συγγενή θυµάτων, να φωνάζει και να 

οδύρεται στο αεροδρόµιο Λάρνακας, ενώ την κρατά αγκαλιά και την 

στηρίζει άλλη γυναίκα φίλη ή/ και συγγενής. Μεταξύ άλλων, η 

γυναίκα αναφέρει τα ακόλουθα στους οδυρµούς αναφέρει: «…εκάψαν 

µας τους…εκάψαν µας τους…» 
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Στις 14.8.2005, µεταξύ των ωρών 20:10 και 21:40, στα πλαίσια του κεντρικού 

δελτίου ειδήσεων του σταθµού και αναφορικά µε  την αεροπορική τραγωδία 

στην περιοχή του Γραµµατικού στην Ελλάδα, µεταδόθηκαν κατ’ επανάληψη 

κοντινά πλάνα που προσώπων τα οποία βρίσκονταν σε ακραία κατάσταση 

θλίψης και θυµού, κατά παράβαση του Κανονισµού 24(2)(γ) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000) (υποστοιχείο 3). 

 

Συγκεκριµένα, µεταδόθηκαν µεταξύ άλλων τα ακόλουθα: 

 

� Συγγενείς και φίλοι των θυµάτων της αεροπορικής τραγωδίας που 

βρίσκονται έξω από τα γραφεία της εταιρείας ΗΛΙΟΣ στη Λάρνακα 

και κλαίνε λυγισµένοι στο πεζοδρόµιο. Κάποιοι είναι µόνοι τους  ενώ 

κάποιοι στηρίζονται από φιλικά και συγγενικά τους πρόσωπα. 

 

� Συγγενείς και φίλοι των θυµάτων που βρίσκονται µαζεµένοι στο 

αεροδρόµιο Λάρνακας και φωνάζουν. Ένας από αυτούς αναφέρει, 

µεταξύ άλλων, τα ακόλουθα: «…να µας ενηµερώσει…επήα κάτω, 

αδιαφόρησε…να  µας ενηµερώσει…δεν έχουµε ψυσιή;…στην τηλεόραση 

φκαίνετε τζαι κάµνετε ανακοίνωση 115 νεκροί…ο πιλότος νεκρός…για 

µας εν έσιει;...»  

 

� Γυναίκα, συγγενής θύµατος, η οποία φωνάζει στον εκπρόσωπο της 

εταιρείας στο αεροδρόµιο Λάρνακας. Τη γυναίκα στηρίζει και κρατεί 

ένας άντρας, επίσης συγγενής θύµατος και προσπαθεί να την ηρεµήσει 

όταν φωνάζει,  µεταξύ άλλων, τα ακόλουθα: «…πε τε µας τα 

ονόµατα…τίποτε άλλο δεν θέλουµε…πε τε µας τα ονόµατα…ακόµα ρε 

παιδί µου;...πότε εν να µάθουµε εµείς αν ήταν τα δικά µας παιθκιά 

πάνω…;» 

 

� Η µητέρα του συγκυβερνήτη του αεροπλάνου, η οποία εµφανώς 

αναστατωµένη και σε κατάσταση απόγνωσης, προσπαθεί να µάθει από 

τους δηµοσιογράφους και τον εκπρόσωπο της εταιρείας στο 
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αεροδρόµιο Λάρνακας, κατά πόσο ο γιος της βρισκόταν στη µοιραία 

πτήση. 

 

� Επανειληµµένα πλάνα (2 φορές) από άντρα, πιθανώς συγγενή θύµατος 

ή θυµάτων, που µεταφέρεται µε φορείο λόγω της κατάρρευσης του 

 

� Επανειληµµένα πλάνα (2φορές) από γυναίκα, πιθανώς συγγενή 

θύµατος ή θυµάτων, που µε θυµό φωνάζει για τους υπεύθυνους της 

εταιρείας 

 

� Επανειληµµένα πλάνα (2 φορές) από άντρα, πιθανώς συγγενή θύµατος 

ή θυµάτων, που φωνάζει και τσακώνεται µε τους αστυνοµικούς οι 

οποίοι και τον κυνηγούν στους διαδρόµους του αεροδροµίου 

 

� ∆ήλωση γυναίκας, πιθανώς συγγενούς θύµατος ή θυµάτων, η οποία 

φωνάζει κατά τις δηλώσεις της στους δηµοσιογράφους στο 

αεροδρόµιο Λάρνακας: «…να πουν…να ανακοινώσουν ότι…για 

εσκοτωθήκαν…πόση ώρα;…εσκάσαµεν πάνω…να φκείτε πάνω, ο 

κόσµος ζητά να φκείτε πάνω…» 

 

� ∆ήλωση γυναίκας, πιθανώς συγγενούς θύµατος ή θυµάτων, η οποία 

φωνάζει κατά τις δηλώσεις της στους δηµοσιογράφους στο 

αεροδρόµιο Λάρνακας: «…τα λεφτά καλά τα πιάνουν…» 

 

� Άντρας που ξεσπά σε λυγµούς ενώ βρίσκεται εντός των γραφείων της 

εταιρείας ΗΛΙΟΣ στη Λευκωσία 

 

Στις 15.8.2005, µεταξύ των ωρών 11:00 και 12:00, στα πλαίσια έκτακτου 

δελτίου ειδήσεων αναφορικά µε την αεροπορική τραγωδία στην περιοχή του 

Γραµµατικού στην Ελλάδα, µεταδόθηκαν κατ’ επανάληψη κοντινά πλάνα 

προσώπων που βρίσκονταν σε ακραία κατάσταση θλίψης και θυµού, κατά 

παράβαση του Κανονισµού 24(2)(γ) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000) (υποστοιχείο 6). 
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Συγκεκριµένα, µεταδόθηκαν ορισµένα από τα πλάνα που λήφθηκαν και  

προβλήθηκαν αρχικά στις 14.8.2005 τα οποία περιείχαν τα ακόλουθα: 

 

� Πλάνα από άντρα στο αεροδρόµιο Λάρνακας, πιθανώς συγγενή 

θύµατος ή θυµάτων, που µεταφέρεται µε φορείο λόγω της 

κατάρρευσης του 

 

� Πλάνα από γυναίκα στο αεροδρόµιο Λάρνακας, πιθανώς συγγενή 

θύµατος ή θυµάτων, που µε θυµό φωνάζει για τους υπεύθυνους της 

εταιρείας 

 

� Πλάνα από γυναίκα έξω από το αεροδρόµιο Λάρνακας, πιθανώς 

συγγενή θύµατος ή θυµάτων, να οδύρεται ενώ την κρατούν φίλοι και 

συγγενείς 

 

Στις 15.8.2005, µεταξύ των ωρών 13:50 και 14:50, στα πλαίσια έκτακτου 

δελτίου ειδήσεων αναφορικά µε την αεροπορική τραγωδία στην περιοχή του 

Γραµµατικού στην Ελλάδα, προβλήθηκαν κοντινά πλάνα προσώπων που 

βρίσκονταν σε ακραία κατάσταση θλίψης και θυµού, κατά παράβαση του 

Κανονισµού 24(2)(γ) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών 

Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000) (υποστοιχείο 7). 

 

Συγκεκριµένα, µεταδόθηκαν ορισµένα από τα πλάνα που λήφθηκαν στο 

αεροδρόµιο Λάρνακας και προβλήθηκαν αρχικά στις 14.8.2005, τα οποία 

περιείχαν τα ακόλουθα: 

 

� Πλάνα από γυναίκα, συγγενή θυµάτων, η οποία φωνάζει και οδύρεται 

αναφέροντας, µεταξύ άλλων: «Να παν να κοιτάξουν τα αεροπλάνα για 

να µου πούσειν γιατί τα µωρά µου εσκοτωθήκαν, επεθάναν εις τον 

αέρα…µα γιατί σαν ήταν καλά…αφού δεν ήταν καλό το αεροπλάνο 

τους…» 
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� Πλάνα από την συγγενή θύµατος ή θυµάτων, που οδύρεται και 

φωνάζει: «…τα παιθκιά µας…φέρτε µας τα…» 

 

� Πλάνα από γυναίκα, πιθανώς συγγενή θύµατος ή θυµάτων, που µε 

θυµό φωνάζει για τους υπεύθυνους της εταιρείας 

 

� Πλάνα από άντρα ο οποίος φωνάζει και τσακώνεται µε την αστυνοµία 

η οποία και τον κυνηγά στο αεροδρόµιο 

 

Στις 15.8.2005, µεταξύ των ωρών 16:50 και 17:50, στα πλαίσια του 

απογευµατινού δελτίου ειδήσεων του σταθµού µε κύριο θέµα την αεροπορική 

τραγωδία στην περιοχή του Γραµµατικού στην Ελλάδα, µεταδόθηκαν κοντινά 

πλάνα προσώπων που βρίσκονταν σε ακραία κατάσταση θλίψης και θυµού, κατά 

παράβαση του Κανονισµού 24(2)(γ) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000) (υποστοιχείο 8). 

 

Συγκεκριµένα, µεταδόθηκαν µεταξύ άλλων τα ακόλουθα: 

 

� ∆ιάλογος µεταξύ δηµοσιογράφου και γυναίκας, συγγενούς θυµάτων, 

στο αεροδρόµιο Λάρνακας, η οποία κλαίγοντας ανέφερε: 

 

- «Τα παιθκιά µου εσκοτωθήκαν. Νίκος Νικολάου, Έλενα τζαι Θέµιδα. 

Επηένναν να πάσειν στην Πράγα» 

- «Είχαν µωρά µαζί τους;» 

- «Είχαν µιαν κορούα …» 

- «Πόσων χρονών ήταν;» 

- «Τεσσεράµισι χρονών» 

 

� Συγγενής θυµάτων µε οδυρµούς: «Μάνα µου µάνα µου…µα έν τζαι εν 

ένας που επέθανε τζαι θκυο…εν πέντε που κλαίµε…εν πέντε…» 
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Στις 15.8.2005, µεταξύ των ωρών 20:00 και 22:00, στα πλαίσια του 

κεντρικού δελτίου ειδήσεων του σταθµού, µεταδόθηκαν κοντινά πλάνα 

προσώπων που βρίσκονταν σε ακραία κατάσταση θλίψης και θυµού, 

κατά παράβαση του Κανονισµού 24(2)(γ) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000) 

(υποστοιχείο 12). 

 

Συγκεκριµένα, µεταδόθηκαν τα ακόλουθα: 

 

� Πλάνα από άντρα, πιθανώς συγγενή θύµατος ή θυµάτων, που µε θυµό 

φωνάζει για τους υπεύθυνους της εταιρείας (πλάνα που λήφθηκαν στο 

αεροδρόµιο Λάρνακας και προβλήθηκαν αρχικά στις 14.8.2005) 

 

� Πλάνα από γυναίκα, συγγενή ενός µέλους του πληρώµατος που 

φωνάζει και κλαίει και ζητά να την πληροφορήσουν για το δικό της 

άτοµο (πλάνα που λήφθηκαν στο αεροδρόµιο Λάρνακας και 

προβλήθηκαν αρχικά στις 14.8.2005) 

 

� Πλάνα στο σπίτι του συγκυβερνήτη του αεροπλάνου, θύµατος της 

αεροπορικής τραγωδίας, στα οποία η µητέρα του κλαίει για το θάνατο 

του γιου της ενώ παράλληλα µιλά στο τηλέφωνο µε τον άλλο της γιό, 

ο οποίος βρίσκεται στην Αθήνα για την αναγνώριση του πτώµατος του 

αδερφού του. Η µητέρα του συγκυβερνήτη, ξεσπά σε κλάµατα ενώ 

µιλά µε τον γιό της τηλεφωνικώς και του αναφέρει τα εξής: «…πιάσε 

µε τηλέφωνο τζαι ενηµέρωνε µε…πού εν να σας πάρουν, πού εν να σας 

πάρουν, πε µου πού εν να σας πάρουν…ναι, να έσιεις τες εφτζιές µου αν 

καταλάβεις τον αρφό σου…» 

 

� Συγγενής θυµάτων µε οδυρµούς: «Μάνα µου µάνα µου…µα έν τζαι εν 

ένας που επέθανε τζαι θκυο…εν πέντε που κλαίµε…εν πέντε…» 

 

� Συγγενής θυµάτων κλαίγοντας: «…Έχασα την κόρη µου τζαι τον 

γαµπρό µου τζαι τα µωρά µου…µάνα µου µά θέλα τα…γιατί να 
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πάθουν έτσι κακό τα µωρά µου γιατί να πάθουν…τι του φταίω του 

Θεού εγώ τζαι εκαταδίκασε µε…» 

 

� Συγγενής θυµάτων µε οδυρµούς: «…Πού εν να τους ξαναδούµεν πιον 

να ρτουν µες τουν το σπίτι…» 

 

� Πλάνα από ένα οικογενειακό φίλο θυµάτων της αεροπορικής 

τραγωδίας να ξεσπά σε κλάµατα και να καταρρέει όταν λέει: 

«…οικογενειακός φίλος…» 

 

� ∆ιάλογος µεταξύ δηµοσιογράφου και συγγενούς θυµάτων η οποία 

οδύρεται: 

 

- «Εν µπορώ να πω τίποτε…τα παιθκιά µου εσκοτωθήκαν. Νίκος 

Νικολάου, Έλενα τζαι Θέµιδα. Επηένναν να πάσειν στην Πράγα» 

- «Είχαν µωρά µαζί τους;» 

- «Είχαν µιαν κορούα …» 

- «Πόσων χρονών ήταν;» 

- «Τεσσεράµισι χρονών» 

 

Στις 15.8.2005, µεταξύ των ωρών 22:50 και 23:59, στα πλαίσια του νυκτερινού 

δελτίου ειδήσεων του σταθµού, µεταδόθηκαν κοντινά πλάνα προσώπων που 

βρίσκονταν σε ακραία κατάσταση θλίψης και θυµού, κατά παράβαση του 

Κανονισµού 24(2)(γ) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών 

Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000) (υποστοιχείο 16). 

 

Συγκεκριµένα, µεταδόθηκαν ορισµένα από τα πλάνα που λήφθηκαν στο 

αεροδρόµιο Λάρνακας και προβλήθηκαν αρχικά στις 14.8.2005, τα οποία 

περιείχαν τα ακόλουθα: 

 

� Επανειληµµένα πλάνα (2 φορές), από άντρα, πιθανώς συγγενή 

θύµατος ή θυµάτων, που µε θυµό φωνάζει για τους υπεύθυνους της 

εταιρείας 
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� Πλάνα από γυναίκα, συγγενή ενός µέλους του πληρώµατος που 

φωνάζει και κλαίει και ζητά να την πληροφορήσουν για το δικό της 

άτοµο 

 

� Πλάνα από τη µητέρα του συγκυβερνήτη του αεροπλάνου, η οποία 

αναστατωµένη και σε κατάσταση θλίψης και απόγνωσης προσπαθεί να 

µάθει κατά πόσο ο γιος της ήταν στη µοιραία πτήση. 

 

Αναφορικά µε την γραπτή και προφορική υπεράσπιση του σταθµού, έχουµε να 

παρατηρήσουµε τα ακόλουθα: 

 

Σε ό,τι αφορά στον ισχυρισµό του σταθµού, ότι η υπό αναφορά αεροπορική 

τραγωδία ήταν πρωτοφανής υπόθεση που απασχόλησε την Κύπρο, την Ελλάδα 

και την διεθνή κοινή γνώµη, η Αρχή συµφωνεί και υποστηρίζει, ότι ακριβώς 

λόγω της σοβαρότητας του γεγονότος, ο σταθµός όφειλε να είναι ιδιαίτερα 

προσεκτικός στην όλη παρουσίαση του συµβάντος και όχι να εντείνει τη 

συναισθηµατική φόρτιση των άµεσα εµπλεκοµένων, αλλά ακόµα και των απλών 

τηλεθεατών.  Αναφορικά και µε το σχετική θέση του σταθµού ότι δεν είναι 

δυνατό να επιστρέψουµε στην τηλεοπτική εποχή που δεν υπήρχαν εικόνες και 

πληροφορίες µέχρι να εκδοθούν πορίσµατα και ότι η τραγωδία από µόνη της 

συνεπάγεται κλάµα και οδύνη, η Αρχή τονίζει ότι το γεγονός ότι η αεροπορική 

τραγωδία είχε ιδιαιτερότητες ως δηµοσιογραφικό θέµα, λόγω και του ότι δεν 

υπήρχε εµπειρία χειρισµού τέτοιου θέµατος από τους σταθµούς στην Κύπρο, δεν 

αναιρεί την υποχρέωση του σταθµού να αποφεύγει γενικά την προβολή κοντινών 

πλάνων προσώπων που βρίσκονται σε ακραία κατάσταση θλίψης ή θυµού. 

 

Σε ό,τι αφορά τη θέση του σταθµού ότι ο πόνος της αεροπορικής τραγωδίας  δεν 

κατασκευάστηκε, δεν υποκινήθηκε αλλά ούτε και αποκρύφτηκε από το σταθµό, 

η Αρχή  κρίνει ότι προβολή των συγκεκριµένων πλάνων και κυρίως η 

επανάληψή τους δεν εξυπηρετούσε κανένα σκοπό πληροφόρησης, αλλά 

αντίθετα εκµεταλλευόταν και ταυτόχρονα ενίσχυε τον ανθρώπινο πόνο.  
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Έχουµε παρακολουθήσει µε ιδιαίτερη προσοχή τα πλάνα στα οποία 

παρουσιάζονται συγγενικά και φιλικά πρόσωπα των συγγενών σε ακραία 

κατάσταση θλίψης και θυµού και σε ό,τι αφορά τις υπό εξέταση περιπτώσεις, η 

Αρχή δεν διαπιστώνει ότι συγγενείς είναι εκείνοι οι οποίοι επεδίωκαν την 

τηλεοπτική κάλυψη και κατά συνέπεια, τη λήψη κοντινών πλάνων εκ µέρους του 

σταθµού. Εν πάσει περιπτώσει, η πρόνοια του Νόµου είναι σαφής και 

απαγορεύει ρητά τη µετάδοση κοντινών πλάνων προσώπων που βρίσκονται σε 

ακραία κατάσταση θλίψης και θυµού, είτε αυτά λήψθηκαν κατόπιν σχετικής 

πρόσκλησης των δηµοσιογράφων από τα εµπλεκόµενα πρόσωπα είτε όχι. 

 

Σε ότι αφορά την αναφορά του σταθµού στην επιστολή του κ. Τσολάκη 

ηµεροµ.4.9.2005, µετά από προσεκτική µελέτη της εν λόγω δήλωσης του κ. 

Τσολάκη, την οποία και επισύναψε στις γραπτές εξηγήσεις που υπέβαλε ο 

σταθµός αναφορικά µε την υπό αναφορά υπόθεση, η Αρχή διαπιστώνει ότι η 

συγκεκριµένη δήλωση αφορούσε στον αντικειµενικό τρόπο µε τον οποίο 

αντιµετώπισαν τα Μ.Μ.Ε την Επιτροπή της οποίας προήδρευε ο κ. Τσολάκης και 

τον ίδιο, και όχι στον τρόπο χειρισµού και προβολής της αεροπορικής τραγωδίας 

από τα Μ.Μ.Ε. Εν πάσει περιπτώσει, η Αρχή επισηµαίνει ότι οφείλει να 

διαµορφώσει ιδία κρίση επί των γεγονότων, µε βάση τα ενώπιον της στοιχεία. 

 

Τέλος, αναφορικά µε τις θέσεις του σταθµού για την ισχύ και ερµηνεία του 

Κανονισµού 27(4) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών 

Κανονισµών (Κ.∆.Π. 10/2000), η Αρχή δεν αποδέχεται τις θέσεις του σταθµού, 

λόγω του ότι, το γεγονός ότι κανονισµός 27(4) των προαναφερθέντων 

Κανονισµών αναφέρει ότι «Οι ειδησεογραφικές εκποµπές, τα τηλεοπτικά 

µαγκαζίνα και οι εκποµπές µε ανθρώπινες δραµατικές ιστορίες (reality shows) 

υπόκεινται στον Κώδικα ∆ηµοσιογραφικής ∆εοντολογίας του συνηµµένου στους 

παρόντες Κανονισµούς Παραρτήµατος VIII»,  δεν έχει το νόηµα της αυτόµατης 

υπαγωγής στον Κώδικα ∆ηµοσιογραφικής ∆εοντολογίας οποιασδήποτε 

παράβασης του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Νόµου 7(Ι) του 

1998 (όπως τροποποιήθηκε µεταγενέστερα) και των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών (Κ.∆.Π. 10/2000) που εκδίδονται µε βάση 
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αυτόν, η οποία παράβαση τελείται κατά τη διάρκεια των εκποµπών που 

περιλαµβάνει ο κανονισµός 27(4) της Κ.∆.Π. 10/2000, παρά µόνο αυτών των 

παραβάσεων που στηρίζονται στις διατάξεις  του Κώδικα ∆ηµοσιογραφικής 

∆εοντολογίας.  

 

Περαιτέρω, η Αρχή επισηµαίνει ότι υφίσταται διάκριση και διαφορά ανάµεσα 

σε παραβάσεις που ανάγονται στον Κώδικα ∆ηµοσιογραφικής ∆εοντολογίας και 

σε παραβάσεις του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Νόµου 7(Ι) 

του 1998 (όπως τροποποιήθηκε µεταγενέστερα) και των Κανονισµών που 

εκδίδονται δυνάµει αυτού. 

 

Σε περιπτώσεις κατά τις οποίες στοιχειοθετούνται από τα γεγονότα της υπόθεσης 

παραβάσεις του Νόµου 7(1)/1998 και των Κανονισµών, που εκδίδονται µε βάση 

αυτόν, χωρίς να υπάρχει αναφορά σε παράβαση που στηρίζεται στις διατάξεις 

του Κώδικα ∆ηµοσιογραφικής ∆εοντολογίας, δεν απαιτείται αίτηση της 

Επιτροπής ∆ηµοσιογραφικής ∆εοντολογίας. Με άλλα λόγια, ο κανονισµός 27(4) 

δεν αποκλείει την εφαρµογή των άλλων προνοιών του προαναφερθέντος Νόµου 

ή των Κανονισµών. 

 

Η θέση αυτή της Αρχής συνηγορείται από τις σχετικές επί του θέµατος 

αποφάσεις του Ανωτάτου ∆ικαστηρίου στην υπόθεση Antenna TV Ltd. vs 

Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, Προσφυγή Αρ. 812/2001 ηµεροµ. 

25.9.2002 και στην, επί της εφέσεως επ’ αυτής, εκδοθείσας απόφασης της 

Ολοµέλειας στην υπόθεση Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου v. Antenna TV 

Ltd., Α.Ε. 3520, ηµ. 16.12.2005, καθώς, ως προς την πρωτόδικη υπόθεση, η 

προσφυγή ευδοκίµησε επειδή δεν είχε υποβληθεί αίτηση από την Επιτροπή 

∆ηµοσιογραφικής ∆εοντολογίας αναφορικά  µόνο  ως προς την παράβαση της 

παραγράφου 8(2) του Μέρους Ι του Κώδικα ∆ηµοσιογραφικής ∆εοντολογίας για 

τα Ηλεκτρονικά Μ.Μ.Ε. (Παράρτηµα VIII των σχετικών Κανονισµών) και όχι 

και για την παράβαση του Κανονισµού 21(3) των προαναφερθέντων 

Κανονισµών. 
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Παρατίθεται χαρακτηριστικά το πιο κάτω απόσπασµα από την απόφαση: 

«∆εδοµένου ότι δεν µπορεί να γίνει διαχωρισµός µεταξύ της παραγράφου 8(2) 

του Μέρους Ι του Κώδικα ∆ηµοσιογραφικής ∆εοντολογίας για τα Ηλεκτρονικά 

ΜΜΕ και του Κανονισµού 21(3) της Κ.∆.Π. 10/2000, για παράβαση των οποίων 

βρέθηκε ένοχη η αιτήτρια και τιµωρήθηκε µε διοικητικό πρόστιµο £1.000 (και για 

τις δύο, δηλαδή, παραβάσεις µαζί), ολόκληρη η επίδικη απόφαση είναι 

ακυρωτέα». 
 

Συναφώς, η προαναφερθείσα απόφαση της Ολοµέλειας που εκδόθηκε κατόπιν 

άσκησης έφεσης στην πρωτόδικη απόφαση προσεγγίζει το θέµα και πάλι µόνο 

ως προς την παράβαση της παραγράφου 8(2) του Μέρους Ι του Κώδικα 

∆ηµοσιογραφικής ∆εοντολογίας για τα Ηλεκτρονικά ΜΜΕ (Παράρτηµα VIII 

στην Κ.∆.Π. 10/2000) και όχι και για την παράβαση του Κανονισµού 21(3) της 

Κ.∆.Π. 10/2000.   
 

Στην απόφαση της Ολοµέλειας αναφέρονται τα εξής: 

«Αν η Νοµοθετική εξουσία επιθυµούσε να δώσει εξουσία στην Αρχή 

Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου να εξετάζει αυτεπάγγελτα παραβάσεις του Κώδικα 

∆ηµοσιογραφικής ∆εοντολογίας, θα το περιλάµβανε ρητά στις σχετικές 

νοµοθετικές πρόνοιες.  Όµως µια τέτοια πρόνοια δεν έχει εισαχθεί στη 

φρασεολογία του άρθρου 3(2)(ζ)(ιι)». 

 

Συνεπώς, η απόφαση της Αρχής ακυρώθηκε από το ∆ικαστήριο γιατί δε 

µπορούσε να γίνει διαχωρισµός µεταξύ της παραγράφου 8(2) του Μέρους Ι του 

Κώδικα ∆ηµοσιογραφικής ∆εοντολογίας για τα Ηλεκτρονικά Μ.Μ.Ε. και του 

Κανονισµού 21(3) των πιο πάνω Κανονισµών, για παράβαση των οποίων 

επιβλήθηκε ενιαίο πρόστιµο. 
 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχουν παραβάσεις 

του κανονισµού 24(2)(γ) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών 

Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000) (υποστοιχεία 2,3,6,7,8,12,16). 
 

Σε ό,τι αφορά τον κανονισµό 24(1)(α) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π 10/2000), η Αρχή κρίνει ότι δεν 

στοιχειοθετούνται παραβάσεις (υποστοιχεία 1,4,5,10,14). 



Σε ό,τι αφορά το άρθρο 26(2)

Σταθµών Νόµου 7(Ι) του 1998 (όπως τροποποιήθηκε µεταγενέστερα), η Αρχή 

κρίνει ότι δεν στοιχειοθετούνται παραβάσεις. 

 

Σε ό,τι αφορά τον κανονισµό 28(1)

Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π 10/2000), η Αρχή κρίνει ότι δεν 

στοιχειοθετούνται παραβάσεις 

 

Η Αρχή, σύµφωνα µε τις πρόνοιες του 

δικαίωµα να ακουσθεί και µπορεί να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά

κρίση της, επιβαλλοµένων κυρώσεων.

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στο 

σταθµό την ευκαιρία να ακουσθεί και µετά τη διαπίστωση της παράβασης για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων.

 

Η Αρχή καλεί τον σταθµό, εάν επιθυµεί, ό

εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων µέσα σε δεκατέσσερις (14) µέρες 

από την λήψη της παρούσας. Σε αντίθετη περίπτωση, η Αρχή θα προχωρήσει 

στην επιβολή κυρώσεων. 

 

 

 

                                                                                                         
 

     
Μ.Γ.     
 
 
 
 
 
 
 

άρθρο 26(2) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθµών Νόµου 7(Ι) του 1998 (όπως τροποποιήθηκε µεταγενέστερα), η Αρχή 

κρίνει ότι δεν στοιχειοθετούνται παραβάσεις. (υποστοιχεία 9, 13). 

κανονισµό 28(1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π 10/2000), η Αρχή κρίνει ότι δεν 

στοιχειοθετούνται παραβάσεις (υποστοιχεία 11,15). 

Η Αρχή, σύµφωνα µε τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), έχει δώσει στο σταθµό το 

δικαίωµα να ακουσθεί και µπορεί να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά

κρίση της, επιβαλλοµένων κυρώσεων. 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στο 

σταθµό την ευκαιρία να ακουσθεί και µετά τη διαπίστωση της παράβασης για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

Η Αρχή καλεί τον σταθµό, εάν επιθυµεί, όπως υποβάλει τις απόψεις του 

εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων µέσα σε δεκατέσσερις (14) µέρες 

από την λήψη της παρούσας. Σε αντίθετη περίπτωση, η Αρχή θα προχωρήσει 

                                                                                                          

     (ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ)
           Πρόεδρος 
   Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου

του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθµών Νόµου 7(Ι) του 1998 (όπως τροποποιήθηκε µεταγενέστερα), η Αρχή 

των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π 10/2000), η Αρχή κρίνει ότι δεν 

, έχει δώσει στο σταθµό το 

δικαίωµα να ακουσθεί και µπορεί να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στο 

σταθµό την ευκαιρία να ακουσθεί και µετά τη διαπίστωση της παράβασης για 

πως υποβάλει τις απόψεις του 

εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων µέσα σε δεκατέσσερις (14) µέρες 

από την λήψη της παρούσας. Σε αντίθετη περίπτωση, η Αρχή θα προχωρήσει 

(ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ) 

Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 
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ΑΡΧΗ ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 175/2005(2)) 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ∆ΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ «Ο ΛΟΓΟΣ» 

 

Ηµεροµηνία Απόφασης: 22 Νοεµβρίου, 2006 

 

Ενώπιον: κ. Νίκου Παπαιωάννου, Προέδρου, κ. Ανδρέα Ιωάννου, 

Αντιπροέδρου, κ. Νίκου Παπαµιχαήλ,  κ. Μαίρης Κουτσελίνη, κ. Μαρίας 

∆ωρίτη και κ. Άλεξ Ευθυβούλου, Μελών.   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στις 13 Μαρτίου 2006, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην 

παρούσα υπόθεση υπάρχουν παραβάσεις του κανονισµού 24(2)(γ) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000).  

 

O κανονισµός 24(2)(γ) των πιο πάνω Κανονισµών αναφέρει: «Οι πιο κάτω 

κανόνες ισχύουν στα δελτία ειδήσεων και στις ενηµερωτικές εκποµπές: 

αποφεύγεται γενικά η προβολή κοντινών πλάνων αιµορραγούντων προσώπων 

ή που βρίσκονται σε ακραία κατάσταση θλίψης ή θυµού» 

 

Η Αρχή, σύµφωνα µε τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στο σταθµό το 

δικαίωµα να ακουσθεί και µπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την 

κρίση της, επιβαλλόµενων κυρώσεων. 
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Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε στο 

σταθµό την ευκαιρία να ακουσθεί και µετά τη διαπίστωση της παράβασης για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή µε επιστολή της ηµεροµ. 19.6.2006 κάλεσε το σταθµό, εάν επιθυµεί, 

όπως υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής 

κυρώσεων µέσα σε δεκατέσσερις (14) µέρες από τη λήψη της επιστολής. 

Τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δεν ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση µέσα 

στην πιο πάνω προθεσµία, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα προχωρήσει 

στην επιβολή κυρώσεων. 

 

Ο δικηγόρος του σταθµού κος Χ΄΄Παναγιώτου, µε επιστολή του ηµεροµηνίας 

29.6.2006 αναφέρει τα εξής: 

 

«Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου στην απόφαση της ηµεροµηνίας 13.03.06 

έκρινε ότι, στην υπόθεση µε τον ως άνω αριθµό φακέλου, η οποία αφορά την 

κάλυψη από το σταθµό των πελατών µας της αεροπορικής τραγωδίας στο 

Γραµµατικό τον περασµένο Αύγουστο, στοιχειοθετούνται παραβάσεις του 

κανονισµού 24(2)(γ). 

 

Πρόκειται για 7 συνολικά παραβάσεις, κατά την κρίση της Αρχής, σε δύο 

ηµεροµηνίες, 14 και 15 Αυγούστου 2005 και τα σχετικά γεγονότα εµφαίνονται στο 

κείµενο της απόφασης της Αρχής υπο στοιχεία 2, 3 ,6 , 7, 8, 12 και 16. 

 

Στο παρόν στάδιο της διαδικασίας και πρίν την επιβολή οποιονδήποτε κυρώσεων 

σε βάρος του Σταθµού των πελατών µας, θα θέλαµε συµπληρωµατικά των όσων 

έχουµε αναφέρει στις επιστολές µας προς την Αρχή µε ηµεροµηνίες 15.11.2005 ως 

και 23.02.2006 και στην ακροαµατική διαδικασία ενώπιοντης Αρχής στις 

13/3/2006, τα οποία υιοθετούµε και επαναλαµβάνουµε και για σκοπούς επιβολής 

κυρώσεων, να σηµειώσουµε τα κάτωθι: 
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Είναι πιστεύουµε κοινώς αποδεκτό ότι, το αεροπορικό δυστύχηµα της 14.8.06 ήταν 

για την Κύπρο µια πρωτοφανής τραγωδία, η οποία δεν είχε προηγούµενο της στα 

χρονικά της Κύπρου.     

 

Ο σταθµός των πελατών µας λοιπόν και το δηµοσιογραφικό προσωπικό του 

ειδικότερα, βρέθηκε ξαφνικά αντιµέτωπος µε µια άνευ προηγουµένου τροµακτική 

είδηση, η οποία συγκλόνιζε ολόκληρη την κυπριακή κοινωνία, την οποία όµως 

ήταν υποχρεωµένος να καλύψει στα πλαίσια της ενηµερωτικής του λειτουργίας και 

του καθήκοντος πληροφόρησης της κοινής γνώµης, το οποίο υπηρετεί µε συνέπεια 

και υπευθυνότητα καθόλη την διάρκεια της λειτουργίας του.    

 

Πέρα όµως από τα γεγονότα αυτά καθεαυτά και τις δηµοσιογραφικές πληροφορίες 

για την πορεία του αεροπλάνου, τα πιθανά αίτια της πτώσης, τον αριθµό και τα 

στοιχεία των επιβατών της µοιραίας πτήσης κλπ, τα οποία αποτελούσαν κεντρικό 

σηµείο όλων των ειδησεογραφικών εκποµπών τις ηµέρες εκείνες, τόσο στην Κύπρο 

όσο και στο εξωτερικό, υπήρχε και µια άλλη πλευρά αυτής της τραγωδίας που 

έπρεπε να καλυφθεί. 

 

Ήταν το προσωπικό δράµα των ανθρώπων που αγωνιούσαν για τους συγγενείς και 

φίλους τους, που προσπαθούσαν να µάθουν αν όντως οι δικοί τους άνθρωποι 

επέβαιναν στην συγκεκριµένη πτήση, που θρηνούσαν τα αγαπηµένα τους πρόσωπα. 

Και η πλευρά αυτή των γεγονότων δεν έπρεπε και δεν γινόταν να µην απασχολήσει 

τα µέσα ενηµέρωσης. 

 

Είναι η θέση µας ότι ο σταθµός των πελατών µας, στην προσπάθεια του να 

σταθµίσει από τη µια το καθήκον ενηµέρωσης του κοινού και από την άλλη τον 

σεβασµό στον ανθρώπινο πόνο που προκάλεσε αυτή η τραγωδία, επέδειξε 

ιδιαίτερη αυτοσυγκράτηση και λειτούργησε όσο το δυνατό µε υπευθυνότητα και 

ευσυνειδησία. 

 

Κανένα πλάνο δεν λήφθηκε χωρίς τη συγκατάθεση των προσώπων που φαίνονταν 

σε αυτό, τα οποία µάλιστα και επεδίωκαν να µιλήσουν στις κάµερες για να 
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εκφράσουν τα συναισθήµατα τους και να καταγγείλουν την έλλειψη ενηµέρωσης 

τους από τους αρµόδιους, τις πρώτες ώρες µετά την συντριβή του αεροπλάνου. 

∆ηλαδή ο Σταθµός αισθανόταν ότι βοηθούσε τους συγγενείς των θυµάτων. Κατά 

τις τραγικές εκείνες στιγµές, να απαλύνουν τον πόνο τους και την αγωνία τους, 

αφού µε τα όσα εξέφραζαν ή δήλωναν, ανέµεναν απαντήσεις στα αγωνιώδη 

ερωτήµατα τους. 

 

Επαναλαµβάνουµε ότι ο υπό αναφορά κανονισµός 24(2)(γ), δεν απαγορεύει σε 

κάθε περίπτωση την µετάδοση κοντινών πλάνων προσώπων που βρίσκονται σε 

ακραία κατάσταση θλίψης ή θυµού, αλλά ορίζει ότι αποφεύγεται γενικά η 

µετάδοση τέτοιων πλάνων.  

 

Πιστεύοµε ότι η υπό εξέταση υπόθεση είναι µια από εκείνες τις ελάχιστες ίσως 

εξαιρέσεις που δικαιολογούν την παρέκκλιση από την αρχή αυτή της γενικής 

αποφυγής. Σε µια πρωτοφανή τραγωδία που προκάλεσε συναισθήµατα ακραίας 

θλίψης και θυµού όχι µόνο στα οικεία πρόσωπα των θυµάτων, αλλά σε κάθε µέλος 

της κυπριακής κοινωνίας.  

 

Τονίζουµε και πάλι ότι, ακόµη κι αυτή η µετάδοση των πλάνων από το σταθµό των 

πελατών µας, η οποία κατά την άποψη της Αρχής, αποτελεί παράβαση του 

κανονισµού, δεν έγινε ανεξέλεγκτα και χωρίς όρια, αλλά µε αίσθηµα ευθύνης και 

σεβασµού απέναντι στον ανθρώπινο πόνο και την ανθρώπινη αξιοπρέπεια. 

 

Είναι η θέση µας ότι, ο σταθµός των πελατών µας θα πρέπει να κριθεί µέσα στο 

πιο πάνω πνεύµα. Ταυτόχρονα προκειµένου να αξιολογηθεί σωστά το είδος των 

κυρώσεων που θα επιβληθεί, πιστεύουµε ότι τα µέλη της Αρχής θα πρέπει να 

µεταθέσουν τη σκέψη τους στα γεγονότα όπως συνέβαιναν και τα αντιλαµβανόταν 

ο µέσος άνθρωπος τον περασµένο Αύγουστο και όχι όπως τα βλέπουµε σήµερα, 

ένα χρόνο µετά το τραγικό γεγονός, µε την αποστασιοποιηµένη άποψη που είναι 

αποτέλεσµα της παρόδου του χρόνου. 
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Ως εκ των ανωτέρω, εισηγούµαστε ότι η κύρωση της σύστασης θα ήταν η 

ενδεδειγµένη υπό τις περιστάσεις για το σταθµό των πελατών µας, ο οποίος 

ουδέποτε εκµεταλλεύτηκε την ανθρώπινη δυστυχία στο βωµό της αυξηµένης 

τηλεθέασης.»      

 

Σε ό,τι αφορά στον ισχυρισµό του σταθµού, ότι η υπό αναφορά αεροπορική 

τραγωδία ήταν πρωτοφανής υπόθεση που απασχόλησε την Κύπρο και ότι ο 

σταθµός βρέθηκε ξαφνικά αντιµέτωπος µε µια άνευ προηγουµένου 

συγκλονιστική είδηση, η Αρχή επαναλαµβάνει, ότι ακριβώς λόγω της 

σοβαρότητας του γεγονότος, ο σταθµός όφειλε να είναι ιδιαίτερα προσεκτικός 

στην όλη παρουσίαση του συµβάντος και όχι να εντείνει τη συναισθηµατική 

φόρτιση των άµεσα εµπλεκοµένων, αλλά ακόµα και των απλών τηλεθεατών. 

 

Στις θέσεις του σταθµού που αφορούν το δράµα των συγγενών και την προβολή 

κοντινών πλάνων η Αρχή κρίνει ότι η προβολή των συγκεκριµένων πλάνων και 

κυρίως η επανάληψή τους δεν εξυπηρετούσε κανένα σκοπό πληροφόρησης, 

αλλά αντίθετα εκµεταλλευόταν και ταυτόχρονα ενίσχυε τον ανθρώπινο πόνο. 

Η Αρχή όπως και στην απόφαση της ηµεροµ 13.3.2006 επισηµαίνει ότι έχει 

παρακολουθήσει µε ιδιαίτερη προσοχή τα πλάνα στα οποία παρουσιάζονται 

συγγενικά και φιλικά πρόσωπα των θυµάτων σε ακραία κατάσταση θλίψης και 

θυµού και δεν έχει διαπιστωθεί ότι οι συγγενείς είναι εκείνοι οι οποίοι επεδίωκαν 

την τηλεοπτική κάλυψη και κατά συνέπεια, τη λήψη κοντινών πλάνων εκ µέρους 

του σταθµού. Εν πάση περιπτώσει, η πρόνοια του Κανονισµού είναι σαφής και 

απαγορεύει ρητά τη µετάδοση κοντινών πλάνων προσώπων που βρίσκονται σε 

ακραία κατάσταση θλίψης και θυµού, είτε αυτά λήψθηκαν κατόπιν σχετικής 

πρόσκλησης των δηµοσιογράφων από τα εµπλεκόµενα πρόσωπα είτε όχι. 

 

Αναφορικά µε τον ισχυρισµό του σταθµού ότι «ο υπό αναφορά κανονισµός 

24(2)(γ), δεν απαγορεύει σε κάθε περίπτωση την µετάδοση κοντινών πλάνων 

προσώπων που βρίσκονται σε ακραία κατάσταση θλίψης ή θυµού, αλλά ορίζει 

ότι αποφεύγεται γενικά η µετάδοση τέτοιων πλάνων» και ότι «ο κανόνας 

επιδέχεται εξαιρέσεις» σύµφωνα και µε τα όσα σχετικά αναφέρονται και στην 
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επιστολή του σταθµού ηµερ. 15.11.05, η Αρχή δεν το κάνει αποδεκτό. Ο 

σταθµός στηρίζεται σε λανθασµένη ερµηνεία της φράσης «αποφεύγεται 

γενικά». Ο σταθµός εισηγείται ότι εφόσον «αποφεύγεται γενικά» σηµαίνει ότι 

«επιτρέπεται σε ορισµένες περιπτώσεις», ερµηνεία που καταστρατηγεί το 

γράµµα και το πνεύµα του κανονισµού για αποφυγή εµπορευµατοποίησης του 

ανθρώπινου πόνου. Εποµένως το «γενικά» σηµαίνει «εξ ολοκλήρου» και δεν 

επιδέχεται εξαιρέσεις, πολύ περισσότερο όταν τα γεγονότα είναι εύκολο να 

εµπορευµατοποιηθούν όπως στη περίπτωση του αεροπορικού δυστυχήµατος, 

ως πρωτοφανούς και µαζικής καταστροφής γεγονότος.  

Περαιτέρω η Αρχή επισηµαίνει ότι αν πρόθεση του νοµοθέτη ήτο να θέσει 

οποιεσδήποτε εξαιρέσεις στο κανονισµό 24(2)(γ) αυτό θα το έπραττε ρητά 

όπως και το έχει πράξει στη περίπτωση (α) του ίδιου κανονισµού (24(2)(α)). 

  

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά 

υπόψη της όλα τα γεγονότα και περιστατικά της υπόθεσης, 

συµπεριλαµβανοµένων και των γραπτών απόψεων του σταθµού, για σκοπούς 

επιβολής κυρώσεων, ως επίσης και τη σοβαρότητα και το επαναλαµβανόµενο 

των παραβάσεων, κρίνει και αποφασίζει (µε ψήφους πέντε έναντι ενός) να 

επιβάλει στον σταθµό κυρώσεις ως ακολούθως: 

 

Για τις παραβάσεις που έγιναν στις 14.8.2005 το συνολικό διοικητικό πρόστιµο 

των £2.500 όπως αναφέρεται πιο κάτω:  

 

• Για την παράβαση του κανονισµού 24(2)(γ) (υποστοιχείο 2) , των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000), το διοικητικό πρόστιµο των ₤1500. 

• Για την παράβαση του κανονισµού 24(2)(γ) (υποστοιχείο 3) , των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000), το διοικητικό πρόστιµο των ₤1000. 

 

Για τις παραβάσεις που έγιναν στις 15.8.2005 το συνολικό διοικητικό πρόστιµο 

των £5.000 όπως αναφέρεται πιο κάτω: 



 

• Για την παράβαση του κανονισµού 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000), το διοικητικό πρόστιµο των 

• Για την παράβαση του κανονισµού 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000), το διοικητικό πρόστιµο των 

• Για την παράβαση του κανονισµού 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000), το διοικητικό πρόστι

 

• Για την παράβαση του κανονισµού 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000), το διοικητικό πρόστιµο των 

• Για την παράβαση του κανονισµού 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000), το διοικητικό πρόστιµο των 

 

Το µέλος της Αρχής κ. Άλεξ Ευθυβούλου ο οποίος συµφώνησε µε την απόφαση 

της Αρχής ηµεροµ. 13.3.2006

πιο πάνω κυρώσεων κρίνοντας ότι δεν πρέπει να επιβληθεί οποιαδήποτε 

χρηµατική κύρωση στο σταθµό.

Ο σταθµός καλείται να εµβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το 

διοικητικό πρόστιµο των ₤7500 

µέρες από την κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης.

                                                                              

                                                                              

                                                                              

                                                                                           

                                                             

ην παράβαση του κανονισµού 24(2)(γ) (υποστοιχείο 6) , των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000), το διοικητικό πρόστιµο των ₤1000. 

Για την παράβαση του κανονισµού 24(2)(γ) (υποστοιχείο 7) , των περί 

Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000), το διοικητικό πρόστιµο των ₤1000. 

Για την παράβαση του κανονισµού 24(2)(γ) (υποστοιχείο 8) , των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000), το διοικητικό πρόστιµο των ₤1000. 

Για την παράβαση του κανονισµού 24(2)(γ) (υποστοιχείο 12) , των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000), το διοικητικό πρόστιµο των ₤1000. 

Για την παράβαση του κανονισµού 24(2)(γ) (υποστοιχείο 16) , των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000), το διοικητικό πρόστιµο των ₤1000. 

Το µέλος της Αρχής κ. Άλεξ Ευθυβούλου ο οποίος συµφώνησε µε την απόφαση 

13.3.2006, εν τούτοις διαφώνησε ως προς την επιβολή των 

πιο πάνω κυρώσεων κρίνοντας ότι δεν πρέπει να επιβληθεί οποιαδήποτε 

χρηµατική κύρωση στο σταθµό. 

Ο σταθµός καλείται να εµβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το 

₤7500 που του έχει επιβληθεί µέσα σε τριάντα (30) 

ς από την κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης. 

                                                                               

                                                                               

                                                                              (Ν. ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ)

                                                                                           Πρόεδρος 

                                                                        Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου

, των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

, των περί 

Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

, των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

, των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

, των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

Το µέλος της Αρχής κ. Άλεξ Ευθυβούλου ο οποίος συµφώνησε µε την απόφαση 

πιβολή των 

πιο πάνω κυρώσεων κρίνοντας ότι δεν πρέπει να επιβληθεί οποιαδήποτε 

Ο σταθµός καλείται να εµβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το 

που του έχει επιβληθεί µέσα σε τριάντα (30) 

(Ν. ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ) 

Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 


